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Chantal Poullain
svým Čechům rozumí

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

Žádná z českých hereček nemá tak krásné hrdelní „r“ jako Chantal Poullain. Jak by také ne, když 
je rodilá Francouzka z Marseillle.  Doma vystudovala základní katolickou klášterní školu,  diva-
delní akademii v Ženevě a rok žila ve Velké Británii. Osud tomu chtěl, aby potkala Bolka Polívku 

a místo na plánovaná studia do New Yorku odjela s ním roku 1978 do Československa.

Tady natočila zhruba desítku fi lmů a hraje di-
vadlo. Nikdy se nenaučila dobře česky a ně-
kteří jí špatné časování a skloňování zazlíva-
jí. Většina diváků se ale shoduje, že čeština 
s francouzským akcentem z úst té elegantní 

a „šmrncovní“ dámy zní přinejmenším půvab-
ně. Návštěvníkům nedávných slavností pořáda-

ných u příležitosti zahájení 854. lázeňské sezony 
v Teplicích se však Chantal Poullain představila ve 
své mateřštině, coby šansoniérka. 
Šanson je v překladu píseň. Čím je francouzský 
šanson tak typický, že ho obvykle rozeznáme na 
první poslech?
Těžko říct, šanson, to je naše tradice. Myslím, že 
všude ve světě ho tak berou. Francouzská historie je 
šanson. Je to píseň založená na textu, na přednesu.
Myslíte, že existuje nástrojové obsazení typické 
pro francouzský šanson? Například akordeon?
Ne, tím to, myslím, není. Domnívám se, že ten text 
je důležitý, ten zabírá v šansonu největší prostor. 
A dokonce si myslím, že se k němu mladí vrace-
jí v rapu nebo slamu. Přestože jsou rap a slam 
agresivní a někdy i trošku sprosté, jsou úžasné. 
Je to poezie dělaná na muziku a vysloveně vás 
nutí poslouchat text
Je šanson ve Francii pořád stejně populár-
ní, jako býval v dobách Edith Piaf, Charlese 

Aznavoura či třeba Gilberta Bécauda?
Pořád. Právě i mladá generace miluje šansony a mladí 
zpěváci dělají ten slam, což je jiná forma textu na mu-
ziku. Je to jiný způsob, ale zároveň pokračování tradi-
ce šansonu.
Proč zní francouzština českým uším tak přitažlivě?
Možná proto, že je muzikální. Vím, že všude ve 
světě je francouzština oblíbený jazyk. Důvod? 
Možná proto, že je spojována s Paříží, jejím šar-
mem, láskou.... A když se ohlédnete do historie, je 
to jazyk diplomatů a velkých literátů. Francouzská 
literatura je známá po celém světě.
A kdybyste měla srovnat Francouze a Čechy? 
Nerada o tom mluvím, protože se to těžko vysvět-
luje. Všichni jsme Evropané a Francie a Čechy jsou 
si blízké. Možná doba komunismu spoustu věcí 
narušila, ale mladá generace už to všechno vyřeší. 
Ale například co se týká kultury, jsme si velice blíz-
cí. Česká literatura, fi lmy, animované fi lmy, klasic-
ká muzika, to všechno je ve Francii velmi známé. 
Máme podobný smysl pro humor. Občas mi moji 
čeští přátelé říkají, tomu nemůžeš rozumět, proto-
že jsi Francouzka. Ale je to omyl. Rozumím české-
mu humoru a myslím, že opačně je to stejně.

nově
od května
ve fi rmách
a rodinách

v Praze

Ústí n. L.Ústí n. L. ●● DěčínDěčín ●● LiberecLiberec ●● Česká LípaČeská Lípa ●● PrahaPraha

Zastoupení v celé ČR!

vše bez poplatků před i po vyřízení
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Děčínští dostali do 
schránek informace 
Štěstí přeje připraveným, informační 
DVD, dostali děčínští obyvatelé v červnu 
do schránek. DVD obsahuje 19 videokli-
pů a navazuje na příručku „Pro případ 
ohrožení“. Obyvatelé zde našli obecné 
návody a doporučení, jak se chovat v si-
tuacích ohrožení života, zdraví, majetku 
nebo životního prostředí v důsledku mi-
mořádné události a jak rizikům předchá-
zet. Město nechalo vyrobit 23 200 kusů 
DVD, za výrobu zaplatilo 173 072  koru-
ny. Roznos provedla Česká pošta. (met)

Jana Brožková, žákyně 9. A ZŠ E. Krásnohorské, byla jednou ze 46 dětí, kterým 
za jejich školní úspěchy poblahopřál ústecký primátor Jan Kubata. 

Ústí nad Labem | Nejlepší žáky 
ústeckých základních škol ocenil 
primátor Jan Kubata.
Do Národního domu, kde se slavnost 
13. června konala a kterou každoroč-
ně organizuje ředitel ZŠ Elišky Krás-
nohorské Václav Kůrka, bylo pozvá-
no 46 žáků z 23 základních škol. 
Ocenění dostávají za vynikající pro-
spěch, ale rovněž za výrazné úspě-
chy na školních olympiádách nebo 
v oblasti kultury a sportu. 
„Školákům přeji především hezké 
prázdniny a učitelům, aby si od nich 
odpočinuli. Tradiční ocenění nejlepších 
žáků není jen společenská událost. Je 

to také reálné připomenutí, jak vyso-
kou hodnotu má v dnešní společnosti 
dobré vzdělání,” uvedl primátor Ku-
bata.
Akce má na Ústecku jedenáctiletou 
tradici a dosud se jí zúčastnilo kolem 
550 dětí. „Žáci, kteří byli oceněni před 
jedenácti lety, mají za sebou střední 
školu a v kapse vysokoškolský diplom,“ 
řekl Václav Kůrka, organizátor akce.
Součástí ocenění školáků bylo vy-
stoupení dětí ze ZŠ Husova a Re-
natky Fričové, nejlepší klavíristky 
v republice ve své věkové kategorii 
ze ZUŠ Neštěmice.

Nejlepším školákům
poděkoval primátor

Text a foto: Jiří Severský

Teplicko
Jiří Paroubek ocenil 
výrobce skla

Předseda ČSSD a poslanec za Ústecký 
kraj Jiří Paroubek ocenil po návštěvě 
teplické společnosti AGC Flat Glass 
Czech 16. června tuto fi rmu jako vý-
znamného zaměstnavatele v ČR.
„Skutečnost, že se tato společnost každo-
ročně umisťuje ve zmíněné soutěži mezi 
elitními zaměstnavateli, není náhodný. 
Ostatně přesvědčil jsem se o tom osobně. 
Jde nejen o vzdělávání či další rozvoj za-
městnanců, ale také o konkurenceschop-
nost fi rmy a jejích pracovníků na trhu,“ 
uvedl Jiří Paroubek.
Unikátním produktem fi rmy z posled-
ní doby je podle předsedy severočeské 
ČSSD Petra Bendy tzv. antibakteriální 
sklo, které díky svým vlastnostem do-
káže likvidovat bakterie a zamezovat 
růstu plísní.  (top)

Hejtman na mašině, 
a hned dvakrát
To, že mu není cizí řídit různé stroje, 
dokázal hejtman Jiří Šulc hned dvakrát 
krátce po sobě. Poprvé v obci Sulec, 
kde se slavnostně zahajovala stavba 

Souboje truckových
speciálů plné zvratů
V pořadí již třetí podnik letošního roč-
níku seriálu Raly Truck Trial 2008 se 
uskutečnil o víkendu 14. a 15. června 
v malebném údolí u Krásné Lípy neda-
leko Chomutova. Zdejší motocrossová 
trať je vhodná i pro klání velkých ná-
kladních vozidel. Za slunného počasí 
se zde představilo celkem 39 přihláše-
ných osádek. Tři tisíce diváků shlédly 
zajímavé souboje trialových speciálů 
plných zvratů. 
O ty se hlavně postaraly poruchy na 
vozidlech, a tak se v sobotní podve-
čer měnila například zlomená polo-
osa na vozidle Ural 4320, nebo spoj-
kové lamely s přítlačným talířem 
Tatry 813 8x8 Petra Jansy. Závažná 
porucha na Ross Visa hned v sobotu 
dopoledne, odsoudila do role diváků 
šampiony Drahokoupila s Krčilem. Ti 
se přechodem z Tatry 813 8x8 měli 
stát vážným soupeřem všem posád-
kám ve skupině S 2, ale technika je 
zatím proti tomu. 

Dalším závodem M ČR je 12. – 13. 
července Trucktial Rally v Milovicích 
u Lysé nad Labem. Tento druh soutě-
že pro nákladní vozidla se v ČR jede 
poprvé a měl by oslovit další diváky 
a přivést je k tomuto motoristickému 
sportu.  (tb)

obchvatu dalšího úseku rychlostní sil-
nice R7. Po zahajovacím výkopu totiž 
neváhal usednout do kabiny buldoze-
ru Caterpillar a v pohodě si s ním za-
jezdil. Další příležitosti pak využil při 
tuning party v Panenském Týnci, kde 
neváhal osedlat čtyřkolku postavenou 
výhrůžně na zadní. (ben)
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Metropol mapuje události Ústeckého kraje | bezplatná distribuce do domácností a fi rem v celém Ústeckém kraji

Pro vysvětlení vyjímáme ze žádosti 
o povolení výstupu na tovární ko-
mín v areálu Spolchemie:
„Jménem Svazu Českých Komíná-
řů (SČK) bychom vás rádi požádali 
o umožnění výstupu na tovární 
komín v areálu Spolchemie, který 
s hodnotnou architekturou správní 
budovy vytváří dominantní prvek 
údolí  tohoto průmyslového města.
Svaz Českých Komínářů vznikl v roce 
1981. O deset let později byl Svaz 
ofi ciálně zaregistrován na minister-
stvu vnitra jako občanské sdružení. 
V současné době má Svaz přes 600 
členů, nejen z ČR, někteří členové 
jsou ze Švédska, Belgie, Číny, Dán-
ska, Kamerunu atd. 
Hlavní činností SČK je zdolávání 
průmyslových komínů a založení 
každé zdolané stavby do evidence, 
která je prací většiny aktivních ko-
mínářů. Evidence obsahuje přesnou 
polohu, výšku, materiál, ze kterého 
je komín postaven a k jakému pro-
vozu patří (patřil). K dnešnímu dni 
se tak SČK může prezentovat více 
než 3 000 zdolanými různými komí-
ny výšek od 15 m do 360 m různých 
průmyslových provozů. 
Komíny, dnes bohužel rychlým tem-
pem mizející, zásadně ovlivňují a vy-
tvářejí pohledový profi l měst a jejich 
čtvrtí. Nezřídka jde o dominantní 
orientační prvek v krajině. Bohaté 
zdobení podstavců, dříků a hlavic 
starých cihlových komínů nepou-
kazuje pouze na zdatnost a umění 
tehdejších řemeslníků a architektů, 
ale také na cit a smysl pro krásu sta-
vitele - tehdejšího investora. 
Cílem členů SČK je industriální ar-

chitekturu vyzvednout z (většinou) 
špatného podvědomí lidí a ukázat 
jim, že i v továrně lze nalézt kouz-
lo a zalíbení. Celkově je cílem SČK 
dosáhnout co možná nejvyššího 
počtu zdolaných komínů.“
Nejvyšší komín ve Spolchemii 
(dnes už jen jeden z posledních) 
přestal sloužit na začátku tohoto 
roku. Do té doby odváděl spaliny 
z kalcinačních pecí výrobny syn-
tetických safírů. Po zprovoznění 
asanační jednotky pro tyto spa-
liny již nemá komín praktické 
použití. Stavaři ve Spolchemii si 
ale tohoto komínu cení proto, že 
svým letopočtem vzniku je nej-
starší průmyslovou stavbou v are-
álu chemičky. Komín totiž nese 
letopočet 1880 a stojí zde tedy již 
128 let. S velkou pravděpodobnos-
tí jde o nejstarší stojící komín na 
Ústecku a jeho případné zařazení 
mezi ústecká „nej“ se bude ještě 
prověřovat. Není bez zajímavos-
ti, že na druhém ústeckém břehu 
Labe se kdysi tyčil nejvyšší komín 
v tehdejším Rakousku-Uhersku. 
Byl součástí Schichtových závodů, 
dnešní Setuzy.
Dvou výstupů na komín ve Spolche-
mii se zúčastnilo celkem 19 členů 
SČK a k nim se připojili také dva 
podnikoví hasiči Spolchemie. Komí-
náři pořídili z výstupu bohatou fo-
todokumentaci a zpracovali také po-
sudek o technickém stavu komínu.

Text: Zdeněk Rytíř
Foto: Martin Szpuk

Jeden z neobvyklých záběrů na Ústí na Labem z vrcholku nejstaršího ústeckého komínu ve Spolchemii.

V chemičce stojí nejstarší komín na ÚsteckuV chemičce stojí nejstarší komín na Ústecku
Pětašedesátimetrový komín ve Spolchemii, který sloužil donedávna provozu 
Monokrystaly, kde se vyrábějí umělé safíry, zažil nedávno nezvyklou návštěvu.

Ústí nad Labem | Od 1. července si 
mohou Ústečané v městské dopravě 
koupit SMS jízdenku. Je to mnohem 
rychlejší, než chodit s drobnými min-
cemi po automatech nebo novinových 
stáncích. 
„Od nové služby si slibujeme, že ji cestu-
jící využijí také  v případě absence pro-
dejních míst na zastávkách nebo v při 
nedostatku mincí v peněžence. Doufáme 
také, že tímto eliminujeme skupinu ná-
hodných cestujících bez platného jízdní-
ho dokladu,“ uvádí primátor města Jan 
Kubata.
Prostřednictvím mobilního telefonu 
si cestující pořídí základní přestupní 
plnocennou jízdenku v hodnotě 15 
korun, a to s platností na 40 minut. 
Základní zlevněnou jízdenku zakoupit 
elektronicky nelze.

SMS jízdenku koupíte tak, že na te-
lefonní číslo 902 06 15 odešlete tvar 
zprávy MDJ (nerozlišují se velká a malá 
písmena). Jízdenka bude do mobilního 
telefonu doručena přibližně do dvou 
minut od odeslání požadavku. Až poté 
můžete do trolejbusu nebo autobusu 
nastoupit.
„Každý, kdo má mobil, využije této mož-
nosti, pokud má aktivovanou službu 
Prémium SMS. V opačném případě může 
kontaktovat svého mobilního operátora 
a nechat si ji aktivovat zdarma. Cizinci 
mohou službu využívat pouze při za-
koupení SIM karty místních operátorů  - 
Telefonica O2, T-mobile, Vodafone,“ říká 
mluvčí Dopravního podniku Milan 
Knotek. 
Ústí nad Labem je po Praze druhým 
městem ČR, které „virtuální jízdenku“ 

zavádí. Město předpokládá, že novou 
službu začnou okamžitě využívat pře-
devším mladí lidé. „To ale neznamená, 
že zde na cestující středního věku či ještě 
starší osoby Dopravní podnik nespoléhá. 
Dříve narození  budou možná potřebovat 
trochu času, aby si zvykli, ale možná nás 
příjemně překvapí,“ dodává Knotek.
Služba SMS jízdenek funguje již několik 
let v Helsinkách a 89  procent uživatelů 
ji považuje za vynikající. Dalšími země-
mi, kde se tyto systémy nákupu mohut-
ně rozšiřují, jsou např. Švédsko, Velká 
Británie, Belgie, Německo a Itálie.
Od listopadu 2007 tato služba existuje 
i v Praze, kde se prodá měsíčně zhru-
ba půl milionu jízdenek. Všeobecná 
vyhodnocení jsou velmi dobrá a lidé 
službu vnímají jako výrazné zvýšení 
komfortu cestování.

SMS jízdenky začnou platit v prostředcích městské hromadné dopravy v Ústí nad Labem od 1. července.

Jakou jízdenku lze pomocí SMS zprá-
vy zakoupit?
Lze zakoupit základní plnocennou 
jízdenku přestupní v hodnotě 15 Kč 
s platností 40 minut. 

Kde platí tato jízdenka?
Jízdenka platí na všech linkách MHD 
provozovaných Dopravním podni-
kem města Ústí nad Labem.

Jaký je tvar SMS zprávy a na jaké te-
lefonní číslo se posílá?
Tvar SMS zprávy je MDJ (nerozlišují 
se malá a velká písmena), odesílá se 
na telefonní číslo 902 06 15.

Kolik tato jízdenka stojí, jak bude 
účtována cestujícímu?
Tato jízdenka stojí 15 Kč včetně DPH 
a je účtována prostřednictvím mobil-
ních operátorů.

Jak probíhá kontrola těchto jízde-
nek?
Cestující je povinen se jízdenkou pře-
pravnímu kontrolorovi prokázat tím, 
že mu umožní přečíst si celý text. 
Přepravní kontrolor podle údajů na 
jízdence provádí kontrolu oproti ser-
veru s databází platných jízdenek. Při 
podezření, že je tato jízdenka neplat-
ná, má možnost přepravní kontrolor 
odeslat vlastníkovi mobilního čísla 
i sobě kontrolní SMS.

Může tuto službu využívat každý 
vlastník mobilního telefonu, nebo 

je potřeba mít aktivovanou speciál-
ní službu?
Každý vlastník mobilního komunikač-
ního zařízení může využít tuto službu, 
pokud má aktivovanou službu Prémi-
um SMS. Pokud ji aktivovanou nemá, 
může kontaktovat svého mobilního 
operátora a nechat si ji zdarma akti-
vovat.

Mohou tuto službu využívat ci-
zinci?
Cizinci službu mohou využívat pou-
ze při zakoupení SIM karty místních 
operátorů (Telefonica O2, T-mobile, 
Vodafone), jinak ji využívat nemo-
hou.

Jak dlouho od odeslání SMS zprávy 
trvá doručení SMS jízdenky?
SMS jízdenka je doručena přibližně 
do dvou minut od odeslání požadav-
ku (tento časový údaj je pouze orien-
tační). Z tohoto důvodu byla prodlou-
žena časová platnost jízdenky z 30 
minut na 40 minut.

Jak se postupuje při náhodném 
smazání jízdenky, lze vytvořit dup-
likát?
Při náhodném smazání jízdenky je 
možné si nechat zaslat duplikát. 
Odešlete SMS ve tvaru MDJA na te-
lefonní číslo 900 06 03 a přibližně 
do dvou minut vám přijde znovu již 
zakoupená SMS jízdenka. Cena dup-
likátu SMS jízdenky je 3 Kč včetně 
DPH.

Projekt SMS JÍZDENKA

V Ústí začnou platit SMS jízdenkyV Ústí začnou platit SMS jízdenky
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P R O F E S I O N Á L N Í  C H I P T U N I N G
Navýšení výkonu motoru +30%, snížení spotøeby -10% pro

EXPRES Servis do 24 hodin od objednání s dodáním u zákazníka

ČSSD CHOMUTOV PŘEDSTAVUJE KANDIDÁTY
do krajského zastupitelstva ÚSTECKÉHO KRAJE
Jana Vaňhová, náměstkyně primátora a místopředsedkyně ČSSD

Motto:
„Píle, pracovitost, vytrvalost a houževnatost 

vedou k dosažení úspěchu.“

Narodila jsem se a vyrůstala až do maturity 
v okrese Rakovník. Do Ústeckého kraje
jsem se přestěhovala před 23 lety. Nyní
žiji a pracuji v Chomutově. Jsem náměstkyní 
primátora města Chomutova. V České
straně sociálně demokratické zastávám
funkci místopředsedkyně. Zastávám
názor, že ženy do politiky patří. Chci
apelovat na ostatní ženy, aby se politiky
nebály. Ženy samy musí chtít ovlivňovat
veřejný život a hledat spolu s muži ten
nejoptimálnější směr dalšího vývoje
společnosti. Zajímám se o rekreační sport,
cykloturistiku, dění ve veřejném životě.
Mám ráda výtvarné umění, divadlo,
fi lm a zvířátka. Kromě toho ráda vařím
a peču pro svoji početnou rodinu, která
umí náležitě ocenit moje kuchařské umění.M
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y: SOCIÁLNÍ VĚCI A ZDRAVOTNICTVÍ

Budeme usilovat o dostupné a kvalitní zdravotnictví pro všechny občany. Podpořím výstavbu 
nových domů pro seniory. Nepodpoříme privatizací nemocnic a zdravotních pojišťoven.

ŠKOLSTVÍ A TĚLOVÝCHOVA

Podpoříme technické obory v systému středního a vysokého školství.
Chceme udržovat a rozšiřovat kvalitní učňovské obory, které jsou využitelné v Ústeckém kraji.
Zasadíme se o rozšiřování sportovišť pro širokou veřejnost.

DOPRAVA A SILNIČNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Musíme pokračovat ve výstavbě kvalitních silnic a nezapomínat na žádný region.
Budeme podporovat zlepšení dopravní obslužnosti obcí.

PÉČE O VENKOV

Obcím budeme pomáhat při získávání peněz z EU, státu a kraje na další
rozvoj obce. Chceme hájit zájmy celého chomutovské regionu a maximálně
využívat všechny fi nanční zdroje z EU na jeho další rozvoj.

pojďte s námi relaxovat

H
2
Open

Sobota 30. 8. 2008

Sportcentrum

vodních sportů

Račice

Jedinečná a exkluzivní vodní 

show na konci léta

Sobota 30. 8. 2008

Sportcentrum

vodních sportů

Račice

postavte si vlastní družstvo 

v dračích lodích

přihlášky a informace na

www.tvlyra.cz

Jiří Paroubek je poslancem zvoleným za Ústecký 
kraj, proto se vnucuje myšlenka, že zde bývá čas-
to z povinnosti. „Rozhodně nejen proto. Vždy jsem ří-
kal, že mám zdejší prostředí rád, že se tu cítím dobře. 
I proto jsem zde kandidoval. Jako premiér jsem bohu-
žel neměl tolik času sem jezdit, teď si to mohu vyna-
hradit. A pokud při tom mohu být někomu i prospěš-
ný, samozřejmě jsem o to raději,“ tvrdí předseda nej-
silnější opoziční strany. 
Petr Benda k tomu dodává: „O politicích se říká, že 
žijí v jiném světě a nevnímají realitu. My chceme být 
mezi lidmi co nejčastěji právě proto, aby nám ta rea-
lita neunikala. I díky zkušenostem, které získáváme 
v našem kraji, pak můžeme přizpůsobovat program 
ČSSD akutním problémům současné doby, tomu, co 
občany nejvíce trápí.“
Oba se shodují, že kontakt s občany bude v kraj-
ských volbách velmi důležitý. „To nás budete potká-
vat stále častěji,“ smějí se. Při hovoru o tématech, 
na která se ČSSD v kampani zaměří, ale zvážní.  
Nadcházející boj o hlasy při krajských volbách bu-
de podle Paroubka i Bendy jakýmsi referendem 
o nastavených vládních reformách. „Kraje rozhodu-
jí o zdravotnictví, středním školství, dopravní obsluž-
nosti, zásadně ovlivňují sociální oblast a rozhodují 
o regionálním rozvoji. Právě kraje tedy zásadně ovliv-
ňují život lidí a podobu fungování státu i v těchto ce-
lospolečenských tématech,“ říkají. A zároveň potvr-
zují, že s těmito problémy za nimi také chodí nej-
více lidí. „Když mne na ulici zastaví babička o holi ne-
bo žena s kočárkem a stěžuje si, kolik musely zaplatit 
v lékárně či u lékaře, tak je to smutné. Je smutné, že se 
Češi začínají dělit na ty, kdo si mohou dovolit za zdra-
ví zaplatit a na ty, kdo musí přemýšlet, kde na to vez-
mou,“ míní předseda ČSSD.  Strana proto hodlá za-

Nechceme, aby nám unikala realita
Předsedu ČSSD Jiřího Paroubka nevídáme jen 
v televizi, v našem kraji se s ním lidé velmi 
často potkávají i „naživo“. Téměř vždy v do-
provodu předsedy severočeské organizace so-
ciální demokracie Petra Bendy. Spolu projíždě-
jí jednotlivé okresy, seznamují se s místními 
problémy, jednají s podnikateli, procházejí re-
kultivovanou krajinou. 

bránit další privatizaci nemocnic, rozprodeji zdra-
votnických zařízení a sociálních služeb. A naopak 
dbát na dostupné a solidární zdravotnictví, zacho-
vání vzájemně provázané sítě nemocnic pod veřej-
nou kontrolou, na právo občanů na kvalitní dopra-
vu a na efektivní využívání peněz z fondů EU. 
V Ústeckém kraji je ale také třeba na další zahla-
zování důlních škod. „Ačkoliv sociálnědemokratické 
vlády na ně v minulosti vyčlenily 15 miliard korun, 
za poslední dva roky se zde v této oblasti mnoho neu-
dělalo,“ tvrdí Paroubek. A ví, o čem mluví – na vý-
sypkách se byl podívat již několikrát. Podle Petra 
Bendy je také nutné alespoň část z těchto peněz 
uvolnit na zlepšování zdravotního stavu populace 
v kraji. „Je zde přibližně o dva roky nižší průměrný 
věk, než je tomu v celé republice,“ zdůrazňuje.

A jak podle obou politiků lidé v kraji vnímají další 
témata, která hýbou politickou scénou? Například 
na výstavbu radaru v Brdech se podle nich ptá jen 
málokdo. „Zdejší lidé mají dost starostí sami se sebou 
a s problémy, které se týkají kraje. Musí řešit dopra-
vu, dostupnost zdravotní péče, starosti o zaměstnání, 
možnost dát dítě do jeslí či školky. Pokud se jich na ra-
dar ptáme my, většinou s jeho výstavbou nesouhlasí, 
sami s tímto tématem ale nezačínají,“ tvrdí Benda.
Situace v Poslanecké sněmovně podle Paroubka 
i Bendy naznačuje, že kampaň do krajských voleb 
bude mít ostré tempo a bude hodně konfrontační. 
Oba ale doufají, že se všichni politici soustředí na 
boj čestný a nikoliv osobní.

Text: Kamila Čeřovská, foto: Tomáš Prchal

Casanova a schovanky 
zahájili slavnosti

Autorským představením principála 
Divadla „M“ Milana Petrovského „Ca-
sanova a klášterní schovanky“ odstar-
tovaly začátkem června 18. Casanovské 
slavnosti v Duchcově. Ve hře s tanci 
a písněmi z dílny ředitele bílinské ZUŠ 
Jiřího Kopy přijala jednu z rolí Martina 
Hudečková. Produkci na zámku Duch-
cov sledovaly stovky diváků. (es)

Teplicko

S předsedou ČSSD a poslancem Jiřím Paroubkem se lidé v Ústeckém kraji setkávají často, zejména v doprovo-
du předsedy severočeské organizace ČSSD Petra Bendy (na snímku vlevo).
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Jaké jsou cíle oblasti podpory?
Cílem oblasti této intervence Integrovaného operačního 
programu je zajištění kvalitní a dostupné zdravotní péče 
v souladu s evropskými standardy kvality péče v rámci 
specializovaných pracovišť prostřednictvím modernizace 

Do výzvy jdou dvě onkologická 
a jedno traumatologické centrum

V minulých číslech Severočeského Metropolu jsme již několikrát psali o snahách zřizovatele Krajské zdravotní, 
a.s., kterým je Ústecký kraj, i samotné akciové společnosti při hledání možných zdrojů fi nancování pro zlepšení 
kvality zdravotní péče. Další z nich je výzva Ministerstva zdravotnictví České republiky k předložení žádostí 
o fi nanční podporu v rámci Integrovaného operačního programu, do které přihlásila Krajská zdravotní hned tři 
projekty. Na podrobnosti jsme se zeptali předsedy představenstva KZ, a.s., Ing. René Budjače.
o fi nanční podporu v rámci Integrovaného operačního programu,
projekty. Na podrobnosti jsme se zeptali předsedy představenstva

a obnovy technického a přístrojového vybavení. V tom-
to případě k dosažení standardů přístrojového vybavení 
v rámci specializovaných pracovišť národní dítě trauma-
tologické a onkologické péče.
Jak jsou stanovena kritéria pro poskytnutí dotace? 
Přidělená dotace je účelově vázaná a určena výhradně pro 
konkrétní specializované pracoviště zdravotnického zaří-
zení. Systém posuzování je nastaven tak, aby mohl být 
splněn základní cíl výběru projektů, to znamená projekty 
kvalitní, které jsou v souladu s legislativou ES a ČR a svý-
mi výsledky výrazně přispějí ke zlepšení zdravotní péče.
Jaká je struktura fi nancování?
Podporu lze získat až do výše 100 procent výdajů projektu. 
A doba trvání jejich realizace?

Ta je stanovena nejvýše na 24 měsíců od vydání roz-
hodnutí o poskytnutí dotace. Všechny schválené 
projekty však musí být ukončeny nejpozději do 31. 
října 2010.
Pojďme teď konkrétně k našim přihlášeným pro-
jektům…
V souladu se zadáním výzvy jsme přihlásili celkem 
tři projekty, a to na komplexní onkologická centra 
v Nemocnici Chomutov a v Masarykově nemocnici 
v Ústí nad Labem a třetí projekt je na traumato-
logické centrum rovněž v Masarykově nemocnici. 
Každý z těchto projektů sám o sobě představu-
je soubor nejmodernějších přístrojů v hodnotě 
83 milionů korun.
A to znamená, že v případě přijetí všech tří 
projektů získá Krajská zdravotní, a.s., zhruba 

čtvrt miliardy korun s nulovou spoluúčastí, což by byl 
obrovský úspěch. Největšími investicemi jsou v tom-
to případě dva multidetektorové tomografy, lineární 
urychlovač pro onkologickou radioterapii a diagnostic-
ká kamera SPECT. 

Jak hodnotíte vybavení a úroveň ve 
vašem oboru?
V letech 2006-2007 proběhla díky 
podpoře Ústeckého kraje rozsáhlá 
rekonstrukce infekčního pavilonu za 
150 milionů korun, díky níž se stalo 
naše oddělení jedním z nejmoder-
nějších v republice. Největším příno-
sem je patnáctilůžková jednotka in-
tenzivní péče, která umožňuje léčbu 
pacientů s nejtěžšími infekcemi ze 
spádové oblasti Ústeckého a Libe-
reckého kraje. Také pro nemocné na 
běžných stanicích se mnohé zlepši-
lo: jsou umístěni v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích s vlastním 
sociálním zařízením a sprchou, mají 
k dispozici herny, televizní místnosti 
a pokud nemohou být zdrojem ná-
kazy, umožňujeme jim návštěvy pří-
mo na pokoji.
V prosinci 2007 bylo uzavřeno in-
fekční oddělení v Mostě a ústecká 
infekce tímto poskytuje lůžkovou 
péči celému kraji. Někteří pacienti  
k nám mají trochu delší cestu, ale 
jednoznačnou výhodou je hospita-
lizace v krásně opraveném odděle-
ní vybaveném moderní technikou, 
s vysoce kvalifi kovaným personálem 
(našich deset lékařů specialistů nám 
závidí mnohé kliniky), se zázemím 
výborných laboratoří a zobrazova-
cího komplementu a širokou nabíd-
kou konziliárních služeb ostatních 
oborů.

Co vidíte jako prioritu?
Velmi aktuální je otázka koncepce 
onkologické péče v kraji a příprava 

podkladů pro rozhodnutí o rozvoji 
a modernizaci onkologie a radiote-
rapie včetně potřebných rekonstruk-
cí a nového přístrojového vybavení. 
Onkologických pacientů bude stále 
přibývat a pro obyvatele Ústeckého 
kraje je třeba zajistit nejlepší mož-
nou péči – Krajská zdravotní, a.s., 
v tom bude mít naprosto rozhodu-
jící roli.
Druhou prioritou – blízkou mé 
vlastní odbornosti – je otázka no-
zokomiálních nákaz a účelné an-
tibiotické léčby. Naším cílem bude 
získání lepšího přehledu o výskytu 
nemocničních infekcí a stavu odol-
nosti nemocničních baktérií k anti-
biotikům, snižování rizika nákazy 
a komplikací u našich nemocných 
a samozřejmě také úspora nákla-
dů, které s sebou tyto infekce vždy 
přinášejí. 

Představujeme krajské odborníky
Krajským odborníkem pro interní obory II byl jmenován primář infekční-
ho oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem MUDr. Pavel Dlouhý.

Převzato z Infolistů KZ, a.s., číslo 9
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Co se týče občerstvení, jsou současné 
době v areálu zoo v provozu dvě re-
staurace - Koliba, která je umístěna 
v horní části a je otevřena pouze v let-
ní sezoně a v dolní části od července 
2007 Trappola ZOO s celoročním pro-
vozem.
Její výhodou je, že má samostatný 
vchod z Drážďanské ulice, proto se její 
otevírací doba protahuje do večerních 
hodin, kdy už je zahrada zavřena. 
Vkusný interiér v africkém stylu a uni-
kátní terasa s výhledem na nový vý-
běh tapírů, odkud lze ovšem pohodlně 
sledovat i cvičení lachtanů, poskytují 
dohromady pohodlí minimálně stovce 
hostů. Komplex stravovacích zařízení 
doplňují dva stánky rychlého občerst-
vení, několik nápojových a cukrovin-
kových automatů, obchůdek u pavi-
lonu exotária zaměřený především na 
prodej suvenýrů a cukrárna U Gepar-
da zprovozněná v roce 2006.
Krásná poloha zoo na strmém svahu 
nad řekou Labe přináší problém ve 
velkém převýšení, proto je od roku 
2007 v provozu zoovláček, který zmí-
něný problém pomohl defi nitivně vy-
řešit a navíc se stal velkou atrakcí pro 
malé i velké. 

Ve velké míře je myšleno na nejvděč-
nější návštěvníky z řad dětí. Vedle 
dlouhodobě instalovaného Dětského 
světa, který se postupně renovuje, 
vzniklo několik dřevěných dětských 
hřišť a oddechových koutků s unikát-
ním designem včetně makety Větruše.
Hitem letošního roku se stala velko-
plošná trampolína, na které se vydová-
dí jak děti, tak i jejich rodiče. 
Jedním z nejnavštěvovanějších míst je 
kontaktní Dětská zoo, renovací prochází 
Dinosauří stezka. Celý areál je doslova 
prošpikován množstvím vzdělávacích 
pomůcek, z nichž mnohé jsou interak-
tivní a všechny se snaží zábavnou hra-
vou formou přenášet důležité informa-
ce o zvířatech a ochraně přírody.
Pavilon šelem je doplněn o projekční 
místnost, kde se neustále promítají fi l-
my o šelmách, v pavilonu slonů je rov-
něž umístěna velká televize, na níž lze 
sledovat, co právě sloni dělají, a také 
informační dotykový monitor.
Přijďte se přesvědčit do ústecké zoo, že 
den strávený u nás je den plný zábavy, 
zážitků i poznání.

Komfort nejen pro zvířata

To, že o zvířata v ústecké zoologické zahradě je postaráno s láskou, 
není třeba zdůrazňovat. Pro to, aby se spokojeně cítili také návštěv-
níci, se v poslední době dělá skutečně hodně.

Text: Roman Nešetřil
Foto: Věra Vrabcová
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Dětská chirurgie pořídí za dar speciální postýlku

Její primář MUDr. Petr Polák zářil ra-
dostí, ale jedním dechem si posteskl, že 
má seznam potřebného zdravotnické-
ho a materiálního vybavení, který čítá 
ještě 3,7 milionu korun.
Co z tohoto posledního sponzorského 
daru pořídíte?
Rozhodli jsme se zakoupit speciální po-
stýlku, která je určena pro úrazy – zlo-
meniny stehenních kostí dětí do čtyř 
let věku, resp. do hmotnosti 20 kilogra-
mů. Bez takové postýlky, kde se apliku-
je vertikální zavěšení končetin, nemá 
ošetřující personál ani matka, která je 
s dítětem, dostatečný komfort k přístu-
pu a péči o dítě a může se tak při léčbě 
vyskytnout řada nebezpečí. Já mám to 
štěstí, že disponuji tak kvalitním a spo-
lehlivým personálem, který naprosto 
striktně dodržuje péči o malé pacienty, 
a proto jsme se ještě s žádným problé-
mem nesetkali. Samotná postýlka nám 
značnou část nebezpečí může vyloučit. 
Postýlku dostaneme za 100 tisíc korun, 
ale její hodnota je vyšší. Máme to štěs-
tí, že nám výrobce už jednu zapůjčil 
a nechce ji vrátit.
Budete mít dvě postýlky, můžete být 
spokojený?
Jsme skromní, ale protože jsme úrazo-
vé centrum, do kterého se soustřeďují 
úrazy nejen z Ústeckého, ale i z Libe-
reckého kraje, takových postýlek potře-
bujeme nejméně pět.
Jaké úrazy u dětských pacientů pře-
vládají?

Je to odvislé od věku dětí. Ale obecně 
řečeno převládají běžná poranění pře-
vážně v oblastech hlavy, dále podvrt-
nutí a zhmoždění různých částí těla. 
Při ranách, které vyžadují scelení, větši-
nou nešijeme ani nepoužíváme žádné 
nástroje, abychom zamezili u malých 
pacientů různým obavám. Jednoduše 
rány přiložíme k sobě, očistíme je a osu-
šíme a přejedeme proužkem lepidla, 
které vytvoří na ráně pevný fi lm. Co se 
týká závažnějších úrazů, převažují zlo-
meniny předloktí a u menších dětí to 
jsou zlomeniny lokte, jež jsou mnohdy 
velmi komplikované navíc s nejistým 
koncem z hlediska hybnosti. Důležité 
totiž je, zda s námi dítě je ochotno spo-
lupracovat a zda jsou rodiče důslední 
a pravidelně s ním rehabilitují. U dětí 
do tří let jsou to již zmiňované zlome-
niny stehenních kostí.
Jaká další zařízení vaše oddělení akut-
ně potřebuje?
V úvodu jsem zmínil sumu 3,7 milionu 
korun, která pokrývá výlučně akutní 
potřeby. Máme to štěstí, že v poslední 
době se našlo víc sponzorů, kteří nám 
přispěli na zakoupení důležitého vyba-
vení. Díky nim máme nový operační 
stůl, který nahradil čtrnáctiletého vy-
sloužilce. Na něm se dají léčit jednodu-
chými operačními postupy zlomeniny 
dlouhých kostí dolních končetin, což 
se na starém zařízení nedalo provádět. 
Co však potřebujeme nejakutněji, jsou 
dva převozové polohovací stoly s ope-

Ústí nad Labem | Většina zdravotnických zařízení je vděčná za každý sponzor-
ský dar. Některá mají to štěstí, že jsou v hledáčku pozornosti donátorů častěji. 
Těžko určit, kdo prostředky potřebuje víc. Štěstí se  obrátilo i na dětskou chi-
rurgii Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem (je součástí Krajské zdravotní, 
a. s.), když získala od ústecké společnosti Centropol CZ, a. s. 100 tisíc korun. 

račním osvětlením, díky nimž lze pře-
souvat péči více do ambulantní části, 
abychom dítě mohli vrátit do domácí-
ho prostředí.
Z odpovědí vyplývá, že se snažíte, aby 
děti nejen co nejméně trpěly bolestí, 
ale také, aby neměly strach z pobytu 
v nemocnici.
Udělali jsme několik opatření, která 
zmírňují obavy dětských pacientů. 
Prvním krokem bylo proti minulosti 

výrazné rozšíření návštěv od 8 do 20 
hodin. Následovala  snaha o vybudová-
ní pokojů, kde by se svými dětmi moh-
ly přes noc ležet i jejich matky. Dnech 
máme čtyři a jsou permanentně vy-
užívané, proto v ostatních případech, 
kdy jde o akutní problém, se snažíme 
improvizovat a maminkám umožnit 
alespoň pohodlné sezení.
Hovořil jste, že máte spolehlivý per-
sonál, jste v plném stavu?

To zdaleka ne. Ze čtyř lékařů jsme 
všichni s kompletním vzděláním, ale 
s věkem kolem   padesátky, a máme 
jednu mladší kolegyni. Protože dětská 
chirurgie je vysoce specializovaná péče 
a vyžaduje praxi a zkušenost minimál-
ně 10 let, je na místě hledat za nás ná-
hradu. 

Text: Pavel Aur
Foto: Metropol

Ředitel investorské organizace a předseda představenstva ústecké společnosti Centropol CZ, a.s., Aleš Graf (vpravo) pře-
dal šek na sto tisíc korun primáři dětské chirurgie Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem Petru Polákovi.
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Zdeněk Chládek, osmnáctiletý boxer SKP Sever (vlevo), poprvé ve své kariéře dosáhl 
v mezinárodním prestižním turnaji na prvenství ve váhové kategorii do 64 kg. 

Text: František Zálewský 
Foto: Jiří Severský

Kubánci a Chládek zdobili ring

Na 39. ročník tohoto významného ev-
ropského turnaje si po dvouleté odml-
ce opět našli cestu i reprezentanti 
Kuby, kteří jsou stejně jako všichni 
nejlepší světoví boxeři v přípravě na 
vrchol letošní sezony - olympijské 
hry v Pekingu. 
Zahanbit se nedali ani čeští rohovníci, 
vyznamenal se především ústecký 
mladík Zdeněk Chládek. Osmnáctiletý 
boxer z pořádajícího SKP Sever poprvé 
ve své kariéře dosáhl v tomto prestižním 
mezinárodním turnaji na prvenství ve 
váhové kategorii do 64 kg. Jeho triumf  
viditelně uspokojil i ředitele ústec-
kého turnaje a manažera SKP Sever 
Svatopluka Žáčka:
Je to každopádně výkonnostní posun 
dopředu. Loni jsme měli také dva 
nebo tři kluky ve fi nále, ale ani jeden 

z nich na prvenství nedosáhl. Letos 
Zdeněk Chládek vyhrál svoji váho-
vou kategorii a myslím si, že zcela 
zaslouženě. Zdeněk prokázal velký 
talent a pokud v přípravě a tréninku 
nepoleví, může z něho vyrůst velmi 
kvalitní borec. Do fi nále se probo-
jovali také Vodárek a Průša, ale na 
své soupeře výkonnostně neměli. 
Takový už je sport. Musíme si umět 
přiznat, že jejich soupeři byli prostě 
lepší. Zejména Kubánec Duarte je 
světová extratřída. Přestože Průša 
bojoval a odvedl vynikající výkon, 
na výborného soupeře to zkrátka 
nestačilo.
Když se za letošním boxerským 
kláním ve Zlatopramen Aréně krát-
ce ohlédnete, co vás na ústeckém 
turnaji nejvíce potěšilo?

Pochopitelně účast kubánských 
boxerů. Loni v Ústí nad Labem ne-
startovali. Velmi si cením toho, že 
letos přijeli jen kvůli naší velké ceně. 
To je důkazem toho, že ústecký tur-
naj má stále velmi dobrý zvuk a be-
rou ho i takové boxerské velmo-
ci jako Kuba. Pro diváky je start 
kubánských boxerů velkým láka-
dlem. A letos měli možnost opět 
vidět řadu medailistů z mistrovství 
světa, vítěze Panamerických her 
a účastníky olympiád.
Bylo naopak něco, co vás na letošní 
Grand Prix města Ústí nad Labem 
v boxu zklamalo? 
Určitě by se něco našlo. Mrzí mě, že 
některé výpravy se vůbec neomlu-
vily a do Ústí nad Labem nepřijely. 
To se prostě nedělá. Například re-
prezentace Izraele zaslala až den 
před zahájením turnaje omluvný 
dopis, kde bylo jen plno frází.
Jak jste byl spokojen se sportovní 
úrovní letošního turnaje?
Podle mého názoru se letošní 
Velká cena Ústí nad Labem po 
všech stránkách vydařila. Na 
turnaji se sešla velmi kvalitní 
konkurence a to je pro mě roz-
hodující. Kromě skvělých Kubánců 
do Ústí přijeli i tradičně velmi 
silné výpravy Ruska, Německa 
a příjemným překvapením bylo vys-
toupení boxerů z Austrálie.
Podle počtu a jmen startujících 
boxerů se zdá, že jste se letos dali 
především cestou kvality…
Již před začátkem turnaje jsem 
avizoval, že nemá cenu, aby tady 
bylo více než sto padesát boxerů. 
Museli bychom stavět druhý ring, 
což je jednak organizačně hodně 
náročné, jednak by to úrovni soutěží 
nijak zvlášť neprospělo. Takhle 
se to všechno v pohodě zvládlo. 

Navíc si myslím, že i pro diváky je 
optimální, když sledují dvouho-
dinový program a vidí jen kva-
litní zápasy. A to se nám, myslím, 
letos povedlo.
Ústecká Grand Prix v boxu se po 
dlouhých dvaceti letech vrátila 
na zimní stadion. Byl to podle vás 
správný krok?
Určitě. Prostředí ústeckého zim-
ního stadionu se nedá s malou, ale 
útulnou, halou SKP na Stříbrníkách 
srovnat. Všichni účastníci letošního 
turnaje i diváci našli ve Zlatopramen 
Aréně daleko komfortnější zázemí. 
Navíc se nám i díky obrovské kostce 
nad ringem podařilo lépe propago-
vat naše sponzory a partnery, bez 
kterých bychom tento významný 
boxerský turnaj mohli jen těžko 
pořádat.
Máte již představu, jak bude vypadat 
příští, jubilejní 40. Velká cena města 
Ústí nad Labem? Kde a v jakém ter-
mínu se bude boxovat?
Dnes ještě nedovedeme přesně říct, 
kde se turnaj příští rok uskuteční. 
Každopádně by se jeho termín měl 
s největší pravděpodobností vrátit 
do jarních měsíců. Letos jsme tur-
naj pořádali výjimečně až v červnu, 
ovlivnily to kvalifi kační turnaje pro 
olympijské hry v Pekingu. Otázkou je, 
kde se bude boxovat za rok. To dnes 
ještě nedokážu říci. Musíme se podí-
vat na mezinárodní kalendář. Druhou 
důležitou podmínkou je i program 
hokejových zápasů ústeckého klubu 
v nové sezoně. Pokud budou hokejis-
té Slovanu příští rok na jaře ještě hrát 
mistrovské zápasy, těžko můžeme 
boxerskou Grand Prix pořádat zase 
ve Zlatopramen Aréně. Uvidíme.

Předzápasové rituály, báječná nálada 
uvnitř mužstva, jedinečné nástupy do 
utkání, to vše neodmyslitelně patřilo 
k jejich předváděné hře. Prostě sen-
zace! Navíc okořeněná stříbrnými 
medailemi. Skvělý úspěch!
„Byl to od nich super výkon,“ nechal 
se slyšet trenér Miroslav Vlach, který 
v takový úspěch ani nevěřil. „Ještě 
odjezdem jsme museli udělat několik 
změn v sestavě,“ vysvětlil. 
Soupeři měli v kádru hráče se 
zkušenostmi z vyšších soutěží, Pra-
ha například z extraligy. Nakonec 
však musel svým svěřencům vysek-
nout poklonu. „To, jak k turnaji kluci 
přistoupili, bylo opravdu skvělé. Za to 
bych jim chtěl poděkovat. Díky si také 

Výběr Ústeckého kraje se stříbrnými medailemi

Text a foto: Eduard Beneš

Písek | To, co zažil jihočeský Písek při hokejbalovém turnaji O pohár hejtmana 
Jihočeského kraje kategorie U15, se jen tak nevidí.  Reprezentanti se znakem 
Ústeckého kraje na prsou, kteří vystupovali pod záštitou hejtmana Ústeckého 
kraje Jiřího Šulce, totiž dokázali něco na české poměry zcela nezvyklého. 

Super výkon předvedli reprezentanti Ústeckého kraje při hokejbalovém turnaji O pohár 
hejtmana Jihočeského kraje kategorie U15 v Písku.

zaslouží celý realizační tým za to, co 
všechno pro kluky udělal,“ doplnil 
trenér. 
Během turnaje, hlavně právě díky to-
mu, jak se hráči chovali na hřišti i mi-
mo něj, ani jediné utkání neprohráli 
v základní hrací době. Až na fi nále. 
V něm smolně prohráli s výběrem 
Prahy po samostatných nájezdech 
v sedmé sérii. 
„Byli jsme tím lepším, ale soupeř byl 
nakonec tím šťastnějším,“ ohlédl 
se za fi nálovým dramatem člen 
realizačního týmu  Vladimír Pa-
pranec.

Ústí nad Labem | Byl to opět velký sportovní svátek. Grand Prix 
města Ústí nad Labem v boxu se po dvaceti letech vrátila na zimní 
stadion. A byl to opravdu parádní „comeback“. Zlatopramen Aréna 
byla po čtyři dny svědkem skvělého boxu.
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Junior Jakub Živec z okresu Litoměřice dosáhl na olympiádě jednoho z nejhodnotnějších 
výkonů, když zaběhl 800 metrů za 2:00,97 minuty. Lovosický atlet také nepatří k žád-
ným nováčkům, naopak k oporám svého oddílu ve 2. lize mužů. Foto: Pavel Aur

Skok do dálky patří k náročným technickým disciplínám. Atlet musí tréninkem skloubit 
svižný běh s platným odrazem a dynamickým skokem. Mladší žákyně Lenka Navrátilo-
vá z Ústí dokázala vybojovat 2. místo výkonem 415 cm. Foto: Pavel Aur    

Bedřiška Kulhavá, nestorka ústecké 
atletiky, která před rokem oslavila 
75. narozeniny, nechybí při žád-
ných atletických závodech, kde po-
máhá při organizaci soutěží a jako 
rozhodčí. Mimo to je stále aktivní 
v Sokolu, kde pravidelně cvičí.
Na olympiádě rozhodovala vrh 
koulí mladších žákyní a hned po 
skončení vzala praporky a postavi-
la se k místu úsekového rozhodčího 
štafetových běhů. Bylo vidět, že je 
opět ve svém živlu. Mladým rozdá-
vala rady, aby se vyvarovali zbyteč-
ných chyb.
Na snímku sleduje pokus nejlepší 
koulařky v kategorii mladších žá-
kyň Michaely Kubášové z Chomuto-
va, která vrhla náčiní do vzdálenos-
ti 8,52 metru. 

Atletice se ne náhodou říká králov-
na sportu. Je to odvětví, ve kterém 
nic neošidíš, nikdo ti nic nedá za-
darmo a pro výsledky se musí vyna-
ložit hodně úsilí. Člověk může mít 
talent, ale ten je jen určitým dílem 
úspěchu. Pro atleta je nejkrásnější 
to, když překoná nejen soupeře, ale 
vlastně i sám sebe.
Takové pocity prožívá při každém 
závodě i jedna z ústeckých nadějí Mi-
chal Lukáš. Na III. olympiádě si zabě-
hl na trati 400 metrů slušný čas 51,17 
sekundy a prvním místem připsal do-
mácímu kolektivu důležité body. V cíli 
jsme mu položili několik otázek.
Můžeš se nám stručně představit?
Pokud jde o sportovní stránku, tak 
jsem členem atletického oddílu USK 
Ústí n. L., pokud jde o profesi, tak 
jsem právě držitelem čerstvého vý-
učního listu oboru autoelektrikář.
Jak jsi dnes předvedl, v atletice už 
nejsi žádný nováček?
Věnuji se jí od žáčků, tedy plných 
11 let. Nyní mne trénuje Alexej 
Lesnik. Intenzita mého tréninku se 
odvíjí od toho, na co se chystám. 
Někdy je to i pět tréninků v týdnu. 
Vedle čtyřstovky jsem dnes zkou-
šel i vrh koulí, ale ten mi nevyšel 
podle mých představ a zůstal jsem 
skoro dva metry za svým dvanácti-

„Úroveň závodů je velice dobrá,“ pochvaloval si Zdeněk 
Vaněček, hlavní pořadatel plaveckých soutěží. „Máme 
tady několik přeborníků republiky a snaží i ti ostatní. Sou-
boje jsou opravdu zajímavé,“ dodal. Závodilo se ve dvou 
kategoriích, a to starších žáků (ročníky 1994 – 1995) 
a mladších žáků (1996 a mladší). 
Úspěšně si vedla například Karolína Špičková z Varns-
dorfu, která patří mezi držitele titulu mistra ČR. „Je to 
paráda,“ řekla poté, co převzala diplom a medaili za 
vítězství na 50 m volným způsobem. „Organizátoři se 
snaží o to, aby se nám na hrách líbilo a daří se jim to,“ 
uzavřela úspěšná mladá plavkyně před tím, než se šla 
připravit a soustředit na další závody, kterými byly 
100 m volným způsobem, 100 a 200 m polohový závod, 
kde chtěla opět sbírat medailová umístění.

Plavecké soutěže obohatil start mistrů republiky

Zahajovací cere-
moniál na Zim-
ním stadionu 
v Ústí nad La-
bem byl plný 
barev a tanče-

ní. Uskuteč-
nilo se vše 

v souladu s protokolem Meziná-
rodního olympijského výboru pro 
zahájení Her?
Naprosto. Nenašel jsem tam žádná 
vážná pochybení. Jen ta technika 
pozlobila (smích). Ale to byla malá 
věc. 
Patnácti stům mladým sportovcům 
jste popřál hodně štěstí a ať si za-
chovají při vítězství, ale i porážce, 
svoji vlastní tvář. Co je ještě důleži-

té pro mladého sportovce soutěží-
cího pod olympijskými kruhy?
Důležité je také dodržování olympij-
ských ideálů. To si, myslím, by niko-
mu z mladých olympioniků nemělo 
činit problémy.
Takže se domníváte, že Couberteno-
va myšlenka - není důležité zvítězit, 
ale zúčastnit - bude díky mladým 
reprezentantům stále živá?
Znám řadu variant Coubertenových 
hesel, myšlenek. Sám mám děti. 
A vím, že si dokážou toto motto 
transformovat na spousty způsobů. 
Byť se jim může zdát, a teď mluvím 
obecně, že jsou to jenom fráze, ale 
chce to čas, aby to dostaly pod kůži. 
Každá taková akce k tomu výrazně 
napomáhá.  (kos)Text a foto: Eduard Beneš

Také v plavecké hale na Klíši probíhaly zajímavé a dra-
matické souboje. Podle Zdeňka Vaněčka zde o mety nej-
vyšší v jednotlivých plaveckých disciplínách usilovalo 
na 150 dětí ze sedmi okresů Ústeckého kraje. Za

m

Otázky pro Pavla Kořana

Michala atletika pohltila Překvapení se nekonalo,

Ústí bylo zlaté

Na snímku bojují o míč a postup do fi nále hráči okresů Česká Lípa (v rudém) 
a Ústí n. L. Po bezbrankovém stavu rozhodla o postupu ústeckého celku lepší 
muška při penaltovém rozstřelu. Foto: Pavel Aur 

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Karolína Špičková s diplomem a medailí za vítězství v pla-
vání na 50 metrů volným způsobem.

člena Výkonného výboru ČOV a hosta Her III. Olympiády dětí a mládeže

Čekali jste, že na Hrách III. Olympiády 
dětí a mládeže Ústeckého kraje uspěje 
někdo jiný než výběr olympioniků okre-
su Ústí? Tak potom jste čekali marně. 
Chlapci a dívky z ústeckých škol potvr-
dili v konkurenci 1500 vrstevníků roli 
favoritů a s přehledem se umístili jako 
tým na prvním místě. „Avizovali jsme to. 
Překvapení se nekonalo,“ usmál se Radek 
Vonka, předseda organizačního výboru 
her a náměstek hejtmana. 
Mladí olympionici z okresů Ústeckého 
kraje změřili síly se sportovní doved-
ností v 11 disciplínách. Mimo jiné v at-
letice, plavání, fotbalu, basketbalu, vo-
lejbalu, stolním tenisu, judu či kanois-
tice. „Město Ústí nad Labem se podpo-
ře mládežnického sportu věnuje dlouho 
a systematicky. Proto není s podivem, že 
jeho výběry, jak dívčí, tak i chlapecký, ob-
sadily stupínky nejvyšší,“ řekl předseda 
krajské organizace ČSTV Zdeněk Kubec.   
Konkurencí pro ústecké reprezentanty 
byly i výpravy z Libereckého a Karlo-
varského kraje. „Jejich účast byla ožive-
ním her. Počítáme s tou inovací do dalších 
ročníků,“ pronesl Kubec. Během celé 
olympijské středy dle jeho slov nedošlo 
k závažným problémům. Všech 500 or-
ganizačního týmu pracovalo jako dob-
ře promazaný stroj. Tedy až na hudební 
produkce při zahajovacím ceremoniálu. 

„Při nástupu delegací měla znít česká hym-
na. Nezněla. Při zkoušce vše fungovalo. 
Nerozumím tomu. Vzhledem k průběhu 
celé jednodenní olympiády to byla malá 
věc, ale v tu chvíli mě to rozčílilo. Navíc 
i něco podobného se stalo při slavnostním 
zakončení,“ pokrčil rameny Kubec.
Zahajovací ceremoniál i zakončení 
se uskutečnilo na Zimním stadionu 
v Ústí nad Labem. Proběhlo v režii mo-
derátora Radka Šilhana. Vystoupil ze 
SuperStar český Bon Jovi Petr Poláček 
a do varu dostala přítomné sportovce 
a diváky show na kole, kterou předvedl 
biker Šimůnek.  
Mezi dekorovanými byli například: 
Jakub Seibert (stolní tenis - Ústí), Miro-
slav Lorenc (judo - Litoměřice), Karolína 
Špičková (plavání - Děčín). Zlatá medai-
le se houpala na krku i Adéle Bárové ve 
volejbalu za okres Děčín. Všichni tito 
sportovci budou mít možnost promlu-
vit do olympiády dětí a mládeže celé 
České republiky za rok v Táboře. „Po-
slední roky jsme vždy jako reprezentace 
kraje končily na šestých, sedmých mís-
tech. Máme tady kvalitní sportovce. V ně-
kterých disciplínách máme ještě rezervy, 
ale zapracujeme na nich a do Tábora po-
jedeme jako silný tým,“ sdělil Kubec.

metrovým maximem. Umím i další 
disciplíny, protože občas absolvuji 
i víceboj.
Čtvrtka je tvá klasická trať?
Běhám ji občas, ale víc se specializu-
ji na překážky. Tento víkend se chys-
tám do Prahy na mistrovství ČR, kde 
chci běžet jak čtvrtku hladkou, tak 
i s překážkami a zkusím i 110 m pře-
kážek a dálku.
Co považuješ za svůj dosavadní 
největší úspěch?
Na dorosteneckém mistrovství ČR 
mi unikly o fous stupně vítězů, když 

jsem skončil čtvrtý na 60 metrů pře-
kážek a stejně tak i ve štafetě 4x400 
metrů překážek.
Co ti říkají Hry olympiády?
Je to zajímavé setkání, při němž ne-
jde ani tolik o výkony, jako o podíl na 
úspěchu okresní výpravy. Navíc se tu 
setkávají sportovci různých odvětví 
a může se tu objevit i řada talentů. 
Já jsem se zúčastnil všech tří roční-
ků i loňského celostátního klání a na 
všechny rád vzpomínám.

Text a foto: Pavel Aur  

Michal Lukáš jako první protnul cílovou pásku na trati 400 metrů.

Text a foto: Pavel Aur  

Legenda dohlížela na vrh koulí

Zelená slušela. Zahajovací ceremoniál rozzářila zelená barva kostýmů „housenkových“ 
tanečnic. „Bylo to důstojné zahájení her. Celý ceremoniál proběhl zcela v souladu s pro-
tokolem,“ řekl člen Výboru ČOV a host her Pavel Kořan. Foto: Jiří Severský

Radost. Úspěšný tým děvčat a chlapců okresu Ústí opravdu neměl důvod k nespokojenosti. Podobně na 
tom byl i předseda organizačního výboru her Radek Vonka. Foto: Jiří Severský

Motýlkem vpřed. V areálu plavecké haly Klíše našlo svůj olympijský „azyl“ na 150 dětí ze sedmi 
okresů Ústeckého kraje. „Závody měly velmi slušnou úroveň. O budoucnost ústeckého plavání ne-
musíme mít tak velké obavy,“ nechal se slyšet ředitel soutěže Zdeněk Vaněček. Foto: Eduard Beneš

Vítězka. Mladší žákyně Michaela Kubášová z Chomutova vrhla kouli nejdále ze všech.  

Text: Martin Košťál

HRY III. OLYMPIÁDY dětí a mládeže základních škol Ústeckého kraje | 1500 mladých sportovců měřilo své síly v Ústí nad Labem

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Olympiáda zahájena 
a že si tamější režim uvědomí, že je na 
prvním místě člověk a ne strana. 

Účast na zahajovacím ceremoniálu 
v Pekingu odmítly české poli-

tické špičky...
Já bych taky odmítl. Ale když 
už se tam olympiáda usku-
teční, tak udělejme všechno 

pro to, abychom neignorovali 
tamější režim a zcela jasně řekli: 

V Číně je totalita a není to dobře. 
Vraťme se k dětským olym-

pijským hrám. Vy sám 
jste se někdy tako-

vých her účast-
nil?

K o m u -
nisti měli 
volnější pravi-
dla pro pořádání 
olympiád. Byly různé 
táborové, školní. Ne typu jako 
pořádáme my. Po revoluci se symbol 
pěti olympijských kruhů začal hodně 
hlídat. Agentura, která olympijský 
výbor zastupuje, bedlivě sleduje, 
kdo a jak je používá.  

Zapaloval jste olympijský oheň. Minulý rok při 
celostátních hrách tento prestižní akt obstara-
la olympijská vítězka v běhu na lyžích Kateřina 
Neumannová. Letos vy. Jaké jste měl pocity?
Výjimečné. Pro mě osobně je to ocenění toho, 
že Ústecký kraj přeje sportu. Už potřetí pořádá 
krajskou olympiádu dětí a mládeže. Naším cílem 
je nešetřit na dětech. Čím více budou sportovat, 
čím více se budou konfrontovat ve sportovních 
disciplínách se svými vrstevníky pod olympij-
skými kruhy, tím je pravděpodobnější, že jednou 
nastoupí s lvíčkem na prsou.
Her III. Olympiády dětí a mládeže se zúčastnilo 
1500 ze všech okresů Ústeckého kraje včetně 
výprav z Libereckého a Karlovarského kraje. 
Své dovednosti mladí sportovci měřili v 11 dis-
ciplínách. Myslíte tedy, že mezi nimi roste ná-
stupce desetibojaře Romana Šebrleho či oště-
paře Jana Železného?
Jak řekla Květa Jeriová – Pecková při zahajovacím 
ceremoniálu, v budoucnu se určitě s některými 
z nich můžeme setkat v reprezentačním dresu 
při top akcích jako jsou mistrovství Evropy, svě-
ta či olympiáda. Já se s tímto názorem naprosto 
ztotožňuji. Základ k tomu získají právě při těchto 
olympiádách krajských resp. celorepublikových. 
A to nejen ten sportovní. Ale naučí je to repre-

zentovat svůj okres, 
svůj kraj a nakonec 
celou vlast. Patrio-
tismus je velmi důležitá 
věc. A takovéto akce i v ta-
kovémto měřítku jim k jeho vy-
budování bezesporu pomůžou.
Za dveřmi je letní olympiáda v Pekin-
gu. Svátek sportu a vrchol čtyřletého 
snažení sportovců. V očích západu 
je pořadatelská Čína chápána jako 
země, která pošlapává lidská práva, 
kde probíhají zmanipulované soudní 
procesy atd. Bylo dobře, že Číně bylo 
přiděleno pořadatelství? 
Čína a její totalitní režim se snaží před 
olympiádou prezentovat v tom nejlepším 
světle. Dělají pro to opravdu hodně. Ale 
západ jim nesmí skočit na lep. Nesmí se 
nechat ukolébat. Ale to, že tam bylo při-
děleno pořadatelství, může být v koneč-
ném důsledku jenom dobře.  Protože in-
vaze olympijské myšlenky a demokracie 
by tam měly obrazně řečeno rozhýbat 
ledy. Jsem o tom pevně přesvědčen, že se 
to pohne směrem k dodržovaní elemen-
tárních lidských práv a svobod člověka 

Ústí nad Labem | Olympiádu dětí a mládeže považuji za zahájenou. Všem mladým re-
prezentantům přeji hodně sportovního štěstí, řekl ve středu 18. června při zahajovacím 
ceremoniálu Her III. Olympiády dětí a mládeže Radek Vonka, předseda organi-
začního výboru her a první náměstek hejtmana Ústeckého kraje.

Ústí 2008Ústí 2008
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Víc, než byste čekali...

U Petry Janů doma je pohoda

Kuchyň je vybavená klasickou linkou, ale zajímavostí v ní je krb začleněný ke 
kuchyňské lince, protože v tomto místě vede komín.

Nábytek do ložnice si Petra Janů a Michal Zelenka nechali zhotovit na zakázku. Vestavěná  
skříň i postele jsou tónovány v  barvě višně,  která  efektně kontrastuje  s  bílými stěnami.   

V bytě nepřekvapí Síň slávy. Zpěvačka ji na-
zvala Síní tradic, zároveň je její pracovnou. 

Trojnásobná Zlatá slavice Petra Janů má byt v prvním patře zděného 
činžovního domu v Dejvicích, který  je dnes už urbanistickou raritou. 
Proto se při jeho  rekonstrukci  musela dodržovat přísná pravidla, aby 
se zachoval  původní  architektonický  styl domu,  například i nová,  
zvukotěsná okna  se speciálně vyráběla podle originálních, dřevěných.   
Zpěvačka  bydlí  v tomto domě přibližně od roku 1975. Nejdřív  v men-
ším  bytě,  když se ale uvolnil byt  3+1 na stejném patře,  rozhodli  se 
s manželem Michalem Zelenkou  přestěhovat do většího.

Text: Ludmila Petříková
Foto: Jiří Severský

Stěhování na patře vypadá zdánlivě 
jako ideální. „Není to vůbec ideální,“ 
oponuje Petra, „protože když se stě-
hujete normálně, tak všechno připra-
víte, zabalíte a teprve potom se pře-
stěhujete. My jsme to všechno přeta-
hovali jako kočka koťata přes chodbu 
a vzhledem k tomu, že jsme byt záro-
veň rekonstruovali, tak to bylo dost ná-
ročné.“

Dominuje jídelna
 se starožitným nábytkem

Z  předsíně se vejde do vzdušného 
obytného prostoru, který vznikl vy-
bouráním příčky mezi kuchyní a halou. 
Tímto propojením se vytvořil také pří-
jemný kout pro jídelnu, která je hned 
na první pohled dominantní. Je zaříze-
ná krásným starožitným nábytkem, ale 
záměrně ho tady není mnoho. 
„Nejsou to nijak závratně drahé kous-
ky, my si na ty „snobárny“ moc nepo-
trpíme, ale říkali jsme si, že si ten hez-
ký prostor zaslouží starý nábytek, pro-
tože když se při nějakých slavnostních 
příležitostech krásně prostře, tak je ta-
dy hodně příjemné posezení.“ Atmosfé-
ru výjimečnosti dotváří obrazy, kte-
ré dobře vyniknou na bílých stěnách, 
jedním z nich je například olejomal-
ba od Vlasty Kahovcové s názvem Do-
hrál, dopil a dokouřil. Dojem útulnos-
ti a starobylosti umocňuje třeba také 
háčkovaná dečka po babičce, zdobící 
kulatý jídelní stůl.

dřív rádi poseděli, ale teď už na to ne-
ní moc čas,“ posteskla si Petra. K  pří-
rodní barvě kuchyňských skříněk vý-
borně ladí oranžové doplňky - ku-
chyňská lavice a stůl. Velká policová 
skříň na sklo a porcelán hned u vcho-
du prozrazuje, na  jakém nádobí se 
u Petry nejčastěji servíruje. Její lás-
kou je totiž křehký modrobílý cibulák 
a toho má opravdu hodně. V kuchy-
ni je jinak všechno po ruce a velkou 
výhodou také je samostatná komo-
ra na ukládání věcí a potravin a malý 
zasklený balkon, sloužící v chladném 
období jako přírodní lednice na zele-
ninu a ovoce. 

Splněný sen o mansardě
Protože je Petra Janů velmi zane-
prázdněná žena, v současné době 
chystá novou desku, účinkuje v mu-
zikálech Tři mušketýři nebo Angeli-
ka, koncertuje, v listopadu bude mít 
premiéru inscenace Lucerna a ta-
ké začíná zkoušet v novém muziká-
lu Mona Lisa, na uklízení pražské-
ho bytu má pomocnici, ale na cha-
lupě v jižních Čechách uklízí ráda. 
Tam si také splnila svůj sen o byd-
lení. Vždycky si přála mít mansar-
du a teď, když na chalupě přistavěli 
jedno patro, ji konečně má.

Na bílých stěnách
vynikají doplňky

Ostatní pokoje, pracovna, ložni-
ce a obývák, jsou oddělené. Všech-
ny jsou rovněž vymalovány bíle. Na 
podlahách jsou položeny buď klasic-
ké parkety nebo většinou keramické 
dlaždice v přírodních odstínech, od 
světle béžové až po hnědou. 
„Já mám ráda tlumené, přírodní bar-
vy,“ vysvětluje Petra. „Bílou na stě-
nách mám nejraději, protože působí čis-
tě a vyniknou na ní doplňky. Vůbec bych 
v bytě nesnesla třeba sytě modrou, nebo 
zelenou, to jsou studené barvy, které by 
mi nedělaly dobře, nebo taky červenou, 
přestože se v dnešní době často použí-
vá. Také se mi nelíbí současný moderní 
hliníkovo-skleněný styl. My nepodléhá-
me žádným módním trendům, nám jde 
o to, aby náš byt byl pohodlný a příjem-
ný, abychom se v něm cítili dobře.“ 

Petry je polovina pohovky
 V prostorném a prosluněném obýva-
cím pokoji, z něhož je krásný výhled 
do zeleně, zaujímá vůdčí postavení 
sedací souprava v barvě Beaujolais 
nouveau. Jaká kritéria si při jejím vý-
běru Petra nastavila, nám docela rá-
da prozradila. „Chtěla jsem hlavně vel-
kou sedačku, abychom se na ní se Zelen-
kou nestrkali. Já mám tady tu relaxač-
ní půlku,“ ukazuje Petra na pohovku, 
na „její straně“ ve tvaru pohodlného 
sofa, přímo vybízejícího k odpočinku. 

Stěny nad pohovkou jsou oživeny re-
produkcemi grafi k od Vladimíra Ko-
márka, s neopakovatelnou atmosfé-
rou jeho rukopisu. Vzdušně a roman-
ticky působí pavučinově lehké, bílé 
záclony.
„Já jsem odmalička vyrůstala v bytech 
se záclonami a jsem na ně zvyklá a tak 
si myslím, že to s těmi kousky hadříků 
vypadá zabydleněji a útulněji. Ubrus 
a záclona dělají hodně,“ říká Petra. 
„Ale zase, je to taková moje úlitba, pro-
to jsou záclony jenom do poloviny oken, 
aby tady bylo hodně světla.“

Síň tradic je pracovnou
V bytě zpěvačky, která se svým osobi-
tým stylem a výrazným talentem ne-
přehlédnutelně zapsala do dějin čes-
ké populární hudby (nejznámější hity 
- Už nejsem volná, Moje malá premi-
éra, Říkej mi, Není nám už sedmnáct) 
a byla oceněna několika zlatými des-
kami, třikrát titulem Zlatý slavík 
a mnoha dalšími cenami, určitě ne-
překvapí Síň slávy. Petra ji nazvala Sí-
ní tradic a je zároveň její pracovnou. 
Velký, moderní psací stůl, otáčecí žid-
le a počítač jí v pracovně úplně stačí. 
Ani v jiných pokojích si nepotrpí na 
zbytečnosti. Kromě starožitné jídelny 
je všechen nábytek neokázalý, prak-
tický a pohodlný. 

Miluje relaxační vanu
A co má ve svém bytě Petra Janů nej-

raději? Jako většina žen miluje svo-
ji vanu. Koupelna je obložená šedo-
modrými kachlíky, ke kterým výbor-
ně ladí chromovaný koupelnový ná-
bytek, nebo skříňky z bílého ratanu. 
Střízlivost šedé barvy bohatě vyváží 
rozmanitost koupelnové kosmetiky.
„Když mám čas a když se mi chce rela-
xovat, tak si dám nějakou voňavou pě-
nu a něco na chroupání a třeba si ve va-
ně čtu,“ říká Petra.

Manžel je zručný řemeslník
Také ještě prozradila, že manžel, kte-
rý je jinak její manažer, je velmi zruč-
ný a šikovný řemeslník a spoustu vě-
cí si udělal v bytě sám. „Když dřív ne-
bylo nic k sehnání, tak vyráběl i náby-
tek. A já ho za to jen chválím a chválím, 
to mě nic nestojí.“ 
Současný nábytek v ložnici už si ale 
manželé nechali udělat na zakáz-
ku. Vestavěná skříň i postele jsou tó-
novány v barvě višně, která efektně 
kontrastuje s bílými stěnami a svět-
lým ložním prádlem. Zda má dosta-
čující prostory na ukládání šatů, od-
povídá Petra rovněž se smíchem: „Na 
světě neexistuje žádná skříň, která by 
mohla stačit.“

Krb vedle linky
Kuchyň je vybavená klasickou linkou, 
ale zajímavostí v ní je krb začleněný 
ke kuchyňské lince, protože v tomto 
místě vede komín. „Tady jsme si také 
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Kolik studentů letos maturovalo 
v Ústeckém kraji?
Musíme říkat žáků, i středoškoláci 
jsou nyní žáci, studenty se stanou 
až na vysokých školách. Mohu říci, 
že do maturitních ročníků bylo v na-
šem kraji zapsáno celkem 6 396 žá-
ků, kteří tedy předstoupili nedávno 
před maturitní komise. To už je sluš-
ný počet mladých lidí. Z uvedeného 
počtu bylo 5 336 žáků na středních 
školách, gymnáziích nebo odbor-
ných učilištích, jejichž zřizovatelem 
je Ústecký kraj.
Kolik středních škol vůbec kraj zři-
zuje?        
Je to opravdu slušná porce, celkově 
jich je ve správě kraje 84, jde o ško-
ly, které mají maturitní obory. Jinak 
škol je samozřejmě více. Žáci matu-
rovali i na středních školách, které 
mají v našem regionu jiné zřizovate-
le, například dvě jsou ve správě ob-
cí, rovněž dvě jsou církevní a čtyřia-
dvacet má jako zřizovatele soukro-
mý subjekt. Na školách zřizovaných 
krajem maturovalo tedy 5 336 žáků 
a na všech ostatních 1 060. 
Máte, pane Vonko, přehled o tom, 
jak byli letos žáci před maturitními 
komisemi úspěšní?
To je opravdu ještě brzy, hlášení od 
škol nám nechodí. Až se zahajovací-

mi výkazy, které nám střední školy 
předkládají jako svému zřizovateli 
do 30. září následujícího roku, se 
dozvíme konečné počty absolven-
tů, tedy mladých lidí, kteří úspěš-
ně odmaturovali. Mohu říci jeden 
ilustrační příklad: navštívil jsem 
mimo jiné Střední školu strojní 
a elektrotechnickou v Ústí nad La-
bem. Tady, v populární „Resslovce“, 
maturovaly čtyři třídy a představte 
si, že ze skoro stovky maturantů 
byl jenom jeden neúspěšný. Na-
štěstí takříkajíc propadl jen v jed-
nom předmětu, a tak si jej může 
zopakovat. Obecně: většinou byli 
žáci úspěšní a podobných neúspě-
chů bylo velmi, velmi málo. V září 
se jistě zase sejdeme a budu vám 
moci poskytnout přesná čísla od 
našich škol.
Jsou obory, studijní předměty a za-
měření krajských středních škol 
v souladu s potřebami fi rem, spo-
lečností, prostě zaměstnavatelů?
I v tomhle ohledu se, myslím, blýská 
na lepší časy. Školy se stále více čas-
těji zaměřují na vzdělávání budou-
cích odborníků, kteří najdou hned 
po absolvování školy uplatnění 
v praxi. Víte dobře, že potřebujeme 
zručné řemeslníky s maturitou v to-
lika oblastech, že je teď tady nemo-

hu vyjmenovat. Proto kraj preferuje 
technické obory, poněvadž bez vzdě-
laných a šikovných mladých lidí se 
moc rychle kupředu nepohneme. 
Školy spolupracují s velkými za-
městnavateli, známý je úzký kontakt 
škol na Mostecku s výrobci japonské 
elektroniky, Integrovaná škola sta-
vební v Ústí nad Labem – Krásném 
Březně zase spolupracuje třeba 
s Metrostavem, který už v průběhu 
studia nabízí studentům jakási sti-
pendia a další motivační prostředky 
k tomu, aby po škole začali pracovat 
právě na akcích Metrostavu. A tak 
bych mohl pokračovat.
A kolik maturantů, tedy absolven-
tů maturitních oborů, se hlásí na 
vysoké školy?
Jsou gymnázia, kde se hlásí na vy-
sokou školu sto procent žáků,  třeba 
již na zmíněné průmyslovce v Ústí 
nad Labem to je více než 93 pro-
cent, ale třeba u zdravotních škol 
je zájemkyň o studium na univer-
zitě logicky méně. Přeji všem, aby 
uspěli, ale znovu se vracím k úvo-
du – potřebujeme střední technické 
kádry. A vysokoškoláky samozřej-
mě také, vždyť v Ústeckém kraji je 
nejméně vysokoškolsky vzdělaného 
obyvatelstva, jen kolem šesti pro-
cent, což je nadále varující číslo.

Kraj preferuje technické obory
Ústecký kraj | Maturantům, kteří letos složili zkoušku dospělosti a hlásí se na vysoké školy, přeje hodně úspěchů zástupce 
a náměstek hejtmana Radek Vonka. Právě s ním jsme hovořili na téma maturity.

Letos 28. října uplyne 33 let od 
přesunutí gotického kostela Na-
nebevzetí Panny Marie v Mostě. 
Důvodem unikátního přestěho-
vání kostela z jeho původního 
místa o 841 metrů dále byla roz-
šiřující se těžba hnědého uhlí.  
Stavba, jejíž vznik spadá do 16. 
století, tehdy přišla nejen o své 
původní umístění, ale i o vnitřní 
výzdobu. Mimo jiné také o ba-
revná neogotická vitrážová okna. 
Dlouhá léta leželo 47 původní 
oken v krabicích, nyní jsou v ma-
jetku Ústeckého kraje. 
Jak k tomu došlo, vysvětluje 
hejtman kraje Jiří Šulc: „Pama-
toval jsem si, že před zbouráním 
starého Mostu měl kostel barevná 
okna. Pídil jsem se, kde je jim ko-
nec a zhruba před dvěma a půl lety 
zjistil, že jsou v majetku soukromé 
osoby. Podařilo se mi ji přemluvit, 
aby okna předala kraji.“ 
Kraj bude nyní okna restaurovat 
a osadí je zpátky do kostela. Re-
konstrukce všech 47 oken by mě-
la přijít na 17 milionů korun. Za-
tím bude osazeno 27 oken horní 
řady, o zbytku se ještě jedná. 

Mosteckému
kostelu se vrátí
vitrážová okna

K zastavení prací by mohlo dojít 
v návaznosti na rozhodnutí Měst-
ského soudu v Praze, který přiznal 
začátkem května odkladný účinek 
žalobě občanského sdružení Děti 
Země proti vydání stavebního po-
volení ministerstvem dopravy pro 
stavbu tunelu.
Starostové jsou s tímto rozhodnu-
tím znepokojeni a chtějí se bránit 
všemi možnými prostředky. Navrhu-
jí sestavit koordinační pracovní sku-
pinu, která se má zabývat konkrétní-
mi problémy spojenými se stavbou 
úseku. Vedle toho také sepisují peti-
ci, kterou chtějí svoji nespokojenost 
s případným zastavením výstavby 
aktivně deklarovat. 
Podle starostů vybraných obcí leží-

cích v okolí nedostavěného úseku 
dálnice D8 by zastavení prací na 
tunelu Prackovice znamenalo odsu-
nutí zahájení provozu na dálnici až 
o několik měsíců dále. „Všichni jsme 
počítali s tím, že k otevření úseku mezi 
Lovosicemi a Řehlovicemi dojde v roce 
2010. Další zdržení je pro nás velmi 
nepříjemné,“ říká starosta obce Vele-
mín Jiří Skalický. 
Všechny osobní a nákladní vozy totiž 
projíždějí na úrovni nedostavěného 
úseku po alternativních komunika-
cích – silnici I/30 z Lovosic do Ústí 
nad Labem a I/8 z Lovosic do Bystřan 
u Teplic. Exhalace a hustý provoz ztě-
žují život obyvatelům podél zmíně-
ných komunikací ležících obcí.   
Na přetížených komunikacích do-

Starostové jsou proti zastavení výstavby tunelu

„Myslím, že je nanejvýš správné a chvá-
lyhodné, když fi rma, jejíž činnost kraji-
nu poškozuje, se dobrovolně zaváže, že 
bude nad rámec zákona do obnovy této 
krajiny investovat,“ komentuje spolu-
práci hejtman kraje Jiří Šulc. 
Její formy stanoví deklarace o spolu-
práci, kterou Ústecký kraj a Severo-

české doly, a.s., na základě rozhod-
nutí Rady Ústeckého kraje v nejbliž-
ších dnech uzavřou. Spolupráce se 
bude týkat především předkládání 
projektů a čerpání podpory z Ope-
račního programu Životní prostředí, 
nebo jiných vhodných operačních 
programů včetně národních dotač-
ních titulů. Zmíněné projekty budou 
samozřejmě zaměřené na resociali-
zaci a revitalizaci postižených území 
po důlní činnosti, na kterých již pro-
běhly základní rekultivační práce. 
Předkladatelem těchto projektů bu-
de Ústecký kraj. Severočeské doly 
v rámci jednotlivých projektů na své 
náklady zajistí veškeré podklady pro 
Ústecký kraj, které jsou nezbytné 
pro podání žádosti o grant, včetně 
zpracování samotné žádosti. Ústec-

Ústecký kraj | Starostové obcí ležících v okolí nedostavěného úseku dál-
nice D8 mezi Lovosicemi a Řehlovicemi zásadně nesouhlasí s pozastave-
ním výstavby tunelu Prackovice.

chází často k dopravním nehodám, 
v některých případech i se smrtelný-
mi následky. Podle aktuálních statis-
tik zde každoročně narůstá nehodo-
vost až o 20 procent. 
Starostové se proto rozhodli proti 
možnému zastavení stavby tune-
lu Prackovice aktivně vystoupit. 
„Navrhujeme sestavení koordinační 
pracovní skupiny, složené ze starostů 
dotčených obcí, zástupce Ředitelství 
silnic a dálnic a také chceme do této 
skupiny přizvat hejtmana kraje. Sku-
pina bude mít za úkol co nejrychleji 
a nejefektivněji vyřešit problémy spo-
jené s výstavbou. Zároveň jsme sepsali 
petici, ve které ministra dopravy a dal-
ší představitele institucí činných ve 
věci výstavby dálnice vyzýváme k při-
jetí opatření, které zabrání zastavení 
výstavby tunelu Prackovice a dalšímu 
prodlužování výstavby celého chybějí-
cího úseku dé osmičky,“ říká starosta 

Skalický. Chce, aby komise zasedla 
a začala pracovat co možná nejdří-
ve. 
V petici starostové vyjadřují vážné 
znepokojení nad tímto vývojem 
stavby dálnice D8. Jak v dokumen-
tu uvádějí, výstavba posledního 
úseku dálnice má pro celý Ústecký 
kraj a zejména obce, které se na-
cházejí na nynějších dopravních 
trasách do Drážďan, zásadní vý-
znam. 
Podle starostů by měla být primár-
ní ochrana zdraví a životy místních 
obyvatel a tyto zájmy nemohou být  
potlačeny spekulativními dom-
něnkami některých občanských 
sdružení o negativním dopadu 
na životní prostředí. Starostové si 
od petice poslané ministru dopra-
vy slibují co nejrychlejší nápravu 
a pokračování výstavby, včetně do-
končení tunelu Prackovice.

Deklarace se Severočeskými doly
Mostecko | Ústecký kraj a Severočeské doly chtějí spolupracovat při revitalizaci 
a resocializaci biologicky rekultivovaných území. Tedy krajiny zasažené těžbou hně-
dého uhlí a následně ošetřené rekultivací - osázené zelení, popřípadě zaplavené.

ký kraj následně tuto žádost před-
loží příslušnému orgánu - Státnímu 
fondu životního prostředí. Severo-
české doly pak uhradí příslušnou 

částku k fi nancování jednotlivých 
projektů. Tedy rozdíl mezi celkový-
mi náklady na projekt a výší poskyt-
nuté dotace. 

Revitalizovaná krajina na Mostecku z ptačího pohledu.
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Mariánské Radčice
V roce 2007 byl s pomocí Severočeských dolů Chomutov v Mariánských Radčicích opraven objekt v majetku obce, ve kterém byla pro občany 
 zachována úřadovna České pošty, která měla být původně zrušena. Dále bylo modernizováno dětské hřiště a opravena střecha místní významné 
památky. Hodně bylo uděláno pro zajištění kulturního a sportovního vyžití dětí a mládeže. Starostka Mariánských Radčic, paní Vlasta Tůmová, 
nám řekla: „Bez  spolupráce se Severočeskými doly Chomutov bychom nemohli  realizovat naše projekty, které beze sporu výrazně pomohly k roz-
voji obce a ke zlepšení kvality života našich občanů. Vážíme si spolupráce a korektní komunikace dolů s námi. Jsme rádi, že nám pomáhají při 
realizaci našich plánů a záměrů“. Přije�te se i Vy do  Mariánských Radčic na výsledky naší práce podívat.
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Důkazem je na jaře otevřený Palác 
Jordan, který vyrostl v sousedství 
magistrátu. Shluk automobilů zmi-
zel a přesunul se do podzemních ga-
ráží. Rušná křižovatka se zklidnila 
a na ploše vyrostla moderní sedmi-
podlažní obchodně administrativní 
budova, která do současné zástav-
by krásně zapadla díky architekto-
nickému sladění s okolními objekty 
a nabízí nájemcům komfortní a ma-
ximálně variabilní prostředí. Měs-
to i díky tomuto objektu postupně 
nabývá skutečnou podobu moderní 
krajské metropole. Dnes je Palác Jor-
dan plně obsazený obchody, služba-
mi a kancelářemi.
Velmi sympatické je, a mnoho oby-
vatel to ani netuší, že investor pa-
láce nazval dům jménem, které ne-

bylo vymyšleno, ale je odvozeno od 
skutečné události, jež je spjata prá-
vě s místem, kde dnes palác stojí. 
Stalo se tak v době napoleonských 
válek v létě roku 1813, kdy při vytla-
čování francouzského oddílu z měs-
ta byl v blízkosti tehdejší Drážďan-
ské brány smrtelně raněn rakouský 
dragoun Friedrich Jordan a pozdě-
ji byl pohřben na hřbitově u kostela 
sv. Materny, kde je dnes Lidické ná-
městí. Tato událost byla připomenu-
ta po 50 letech odhalením pamětní 
desky, která byla v roce 1998 obno-
vena na jiném domě rohu ulic Dlou-
há a Pivovarská.
Druhým sympatickým projevem in-
vestora je krok ryze současný. Fir-
ma počítala, že stejně, jak to bývá 
už zvykem při úspěšném dokonče-

Jordan má jméno po dragounovi
Ústí nad Labem | Centrum krajského města Ústí nad Labem dostává v posledních letech novou podobu. 
Směsici šedivých objektů rozbíjí v některých prolukách moderní architektura. Stavební ruch většinu lidí 
příliš netěší, ale výsledek v podobě dokončeného díla je víceméně pozitivní. 

Text a foto: Pavel Aur

„S primářem dětské chirurgie MUDr. Pet-
rem Polákem se známe z golfu a ob-
čas od něho slyším, s jakými problémy 
se na pracovišti setkává. Vážím si ho 
a vím, že svým oddělením doslova ži-
je a že práce s nejmladšími pacienty je 
středobodem jeho života. Proto jsem se 
rozhodl, že bude smysluplnější a užiteč-
nější, když peníze půjdou na podporu 
jeho oddělení. Dohodli jsme se, že suma 
pokryje zakoupení speciální dětské po-
stýlky, která je nutná hlavně pro ošetře-
ní zlomenin stehenních kostí,“ prozra-
dil Aleš Graf.
Společnost Centropol CZ, a.s., která je 
úspěšná v energetickém byznysu, se 
rozhodla investovat do nemovitostí 

už před zhruba pěti lety, aby se pod-
nikatelské riziko stalo vyváženější. 
Výstavba Paláce Jordan není její první 
ani poslední aktivitou tohoto druhu. 
Firma se podílela na citlivé obnově 
několika historických nemovitostí na 
zajímavých místech ve významných 
městech v Čechách, z nichž většina 
získala díky investicím  původní ráz. 
Pro společnost Centropol CZ, a.s., ne-
ní Palác Jordan poslední investicí to-
ho druhu. Nikam se nespěchá, ale tr-
pělivě se hledají další nemovitosti 
a pozemky, kde by se mohl realizovat 
další zajímavý projekt.

ní a následném zahájení provozu tak 
významného zařízení, uspořádá i pro 
hosty a případné zájemce o proná-
jem prostor v Paláci Jordan slavnost. 
„Nakonec jsme se rozhodli, že prostřed-
ky původně určené k oslavě, jejichž 
uvolnění záviselo na úspěchu realizace 
projektu obsazení podnikatelských pro-
stor, využijeme k účelu hodnému jmé-
na této budovy. Věřím, že s tímto kro-
kem souhlasí i všichni potenciální hos-
té uvažované party. Rozpočtovaných 
100 tisíc korun totiž věnujeme ve pro-
spěch chirurgického oddělení dětské kli-
niky Masarykovy nemocnice, které vítá 
každý sponzorský dar, aby zmoderni-
zovalo své zdravotnické vybavení,“ řekl 
Ing. Aleš Graf, ředitel investorské or-
ganizace a předseda představenstva 
ústecké společnosti Centropol CZ, a.s. 
(O daru také na straně 6.)
Stotisícový dárek je sice jen kapka do 
toku prostředků, které zdravotnická 
zařízení a sociální služby potřebu-
jí, ale je to především příklad, jak by 
měli vyjadřovat svůj úspěch v podni-
kání všichni donátoři.
Podobné projekty realizují členové
Lions Clubu, když se zaměřují na 
podporu slepých a zrakově postiže-
ných lidí. V loňském roce Lvi přispěli 
mimo jiné i na pořízení čtecí lupy pro 
slabozrakou dívku. Společnost Cen-
tropol CZ, a. s., pomáhá i na úseku 
kultury, když např. podpořila ústec-
ký dětský sbor Koťata při organizaci 
velmi zdařilých oslav jeho význam-
ného jubilea.
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Z Třešňové Višňová,
z obyvatel herci

Třešňová je vlastně Višňová a najdeme 
ji kousek od Příbrami ve středních Če-
chách. V létě 1974 se sem nastěhovali 
seriáloví Chalupáři a ačkoli od té doby 
uběhlo již čtyřiatřicet let, Huml s Císa-
řem, předseda Mrázek, Čihákovi nebo 
Makovcovi a jejich Vlastička, za kterou 
jezdil „ušatej Pražák“ (vnuk Evžena 
Humla) a v jedenáctém dílu si ji vzal 
za ženu, s nimi sousedí dodnes. Možná 
díky neopakovatelným zážitkům z na-
táčení, protože se snad každý z obyva-
tel stal hercem, možná proto, že Višňo-
vá je dodnes častým cílem seriálových 
fandů. 

Chalupa s dědkem
Tahákem je pochopitelně chalupa, pro 
jejíž koupi za deset tisíc korun česko-
slovenských se rozhodl Evžen Huml. 
Tak levná byla proto, že ji pořídil 
s „dědkem“ Bohoušem, který se měl 
„výhledově“ přestěhovat do staré školy 
adaptované na vejminek. 
Kolem vejminku sousedícího se zá-
kladní školou vede silnička k chalupě. 
Máme-li vejminek po levé straně, od-
bočíme doprava, jedeme kolem raně 
gotického kostela sv. Kateřiny ze začát-
ku 14. století, dominanty obce, a kolem 
hospody U Chalupářů. Potkali-li byste 
vůz v protisměru, museli byste vycou-
vat. Tudy příjížděl Evženův zeťák Siola 
s válendou na střeše (2. díl). 
„Ježíšmarjá, to se mi snad zdá. Co vy tady 
děláte?,“ zvolal zaskočen Evžen Huml, 
když uviděl vycházet ze dveří Bohouše.  
„No já tady zatím bejvám,“ dostalo se 
mu odpovědi. „Já budu žít s vodníkem. 
Strašný sen,“ hrozil se Evžen. 
Vůbec první setkání s Bohoušem mělo 
pro Evžena a jeho oblek nepříjemné 
následky. Setkali se (v 1. díle, kdy se Ev-
žen vypravil do obce na kukandu) na 
samém začátku Višnové (ve směru od 
Ouběnic). V seriálu je záběr na kostelík, 
dobře jsou vidět i střechy dvou domů. 
Dnes věž kostela i domy zakrývají roz-
rostlé koruny stromů. 

Seriálová sláva chalupy 
je nenávratně pryč

Ale zpět ke slavné chalupě. Minuli jsme 
hospodu, po levé straně následují asi tři 
domy a až ten poslední bývá středem 
zájmu turistů. Seriálový vzhled domku 
dvou chlapů – přistěhovalého Pražáka 
a jeho podnájemníka – je nenávratně 
pryč (dům není jediný v obci, který se 

během 34 let změnil k nepoznání). Zá-
praží a okno, kterým například Bohouš 
sledoval, jak se Huml dvoří Dáše Fuch-
sové - Jiřině Bohdalové (díl Sokové), 
časy Chalupářů připomene. Bohouš 
sice pozoroval, co se děje za oknem ze 
zápraží v Třešňové, interiérové scény 
už ale vznikaly ve studiu.
V domě nyní žije nejmladší dcera ně-
kdejších majitelů. Pán prý zemřel, jeho 
manželka pobývá ze zdravotních dů-
vodů jinde. Když jsme pátrali po sto-
pách seriálových hrdinů, hlídal dům 
pes. Přes plot vidíte kůlnu, kadibudka 
zmizela (údajně ji tam postavili fi lmaři 
stejně jako přístřešek, který zakrýval 
jedno přízemní okno). 

„Když máš v chalupě orchestrion…“ zpí-
vá při úvodních a závěrečných titulcích 
Waldemar Matuška. Kam se poděl onen 
slavný orchestrion? Na internetu jsme 
objevili informaci o válci, který použili 
fi lmaři k natáčení. Má být uložen v jed-
nom jihočeském muzeu starých hu-
debních nástrojů. O válec se prý fi lmaři 
zajímali, ale zda jej nakonec použili, si 
syn majitele válce nepamatuje. Ví jen, 
že skříň, ve které byl válec uložen a do 
které stačilo praštit, aby orchestrion 
začal i přestal hrát, byl vyroben na za-

kázku fi lmařů. Stejně jako třeba kulisy 
pro natáčení dílu Kapřín.

To byly časy…
Kohokoli se v obci zeptáte na Chalupá-
ře, ochotně začne sypat příhody, které 
sám prožil, nebo je zná z vyprávění. 
Sousedka Bohouše a Evžena odnaproti 
vzpomínala, jak se z obyvatel malebné 
vísky stali seriáloví hrdinové. „Zahrála 
si i moje tehdy čtyřletá vnučka Martina,“ 
hrdě hlásila žena. Komparzisté prý teh-
dy dostávali padesátikorunu na ruku. 
„Vařila jsem návnadu, na kterou chtěl Bo-
houš chytit kapra, kterého předtím hodil 
do rybníka,“ vzpomíná. „Připravovala 
jsem jim i jiné pohoštění,“ tvrdila. Prímo-

ví podle ní byli hlavně Josef Kemr (Bo-
houš), Josef Vinklář (zeť Evžena) a Josef 
Větrovec (starosta Mrázek). 

Na ryby s Evženem
V desátém a jedenáctém, závěrečném, 
dílu (Kapřín, Svatba) dělali kulisy všich-
ni z vesnice. Točilo se hlavně u rybníka. 
Jak se k němu dostaneme? Máme-li 
hospodu po pravé straně, zatočíme do-
leva a jdeme stále rovně. Mineme dům, 
kde v části Smírčí soudce stáli za vraty 
Fero a Aranka a pozorovali, jak psovodi 

Seriáloví Chalupáři jsou nesmrtelní

Třešňová - malebná česká víska, Evžen Huml (Jiří Sovák) - Pražák, revizor v důchodu, jenž opustil metropoli, 
aby našel klid na venkově, kde koupil „chalupu s dědkem“ Bohoušem Císařem (Josefem Kemrem). Kdo by neznal 
seriál Chalupáři Františka Vlčka a Václava Pavla Borovičky v režii Františka Filipa? 

Text a foto: Alena Volfová

pátrají po ukradeném praseti. (Ukázalo 
se, že v tom má prsty cikánský synek, 
jemuž schovala koloběžku předsedo-
va dcera. Stodola, která byla úkrytem 
a kde také Bohouš nachytal Tondu Či-
háka s nějakou ženskou, podle jedné 
z tamních obyvatelek shořela.)
Jdeme stejnou cestou (dnes je vyasfal-
tovaná), kudy si v druhém díle Kapr 
vykračoval Evžen s prutem a kudy 
v posledním díle přijížděli svatebčané 
(vdávaly se Vlastička Makovcová a Dáša 
Fuchsová). V seriálu i za námi vyčnívá 
kostelní věž. Sedíme na stejném místě 
jako kdysi Evžen, jenž si s přivřenými 
víčky vychutná onen klid… než sem 
dorazí na cvičení dobrovolní hasiči. 
U rybníku dnes stojí nové domy.

Makovcovi bydleli u kostela,
v krámku nenakoupíte

Vracíme se zpět do obce, podle jejích 
obyvatel se natáčelo snad v každém 
domě. Pod kostelem napravo bydleli 
Makovcovi. Odtud vyběhla Vlastič-
ka (Hana Maciuchová) , jakmile na ni 
zapískal „ušatej Pražák“ Slávek (Jiří 
Schmitzer). U vrátek mu také později, 
v jedenáctém díle, sdělila tajemství 
o miminku.
Ze stodoly Makovců vyjížděl svatební 
dar od dědy (Josef Hlinomaz) - auto, 
jehož model by jediný, který Slávkovi 
chyběl v jeho sbírce. 
Z oken je vidět rozlehlá náves, mine-
me dům Čihákových - Aničky (Gabriely 
Vránové) a jejího záletného manžela 
(Vladimíra Menšíka). Dům (naproti vej-
minku) byste nepoznali. V seriálu měl 
žlutou fasádu, dnes je bílý, zrekonstruo-
vaný. 
Zdravotní středisko poblíž obecního 
úřadu si zahrálo hlavně v Operaci (3. 
díl). Podíváme-li se od obecního úřadu 

zpátky ke kostelu, máme vejminek, 
školu a dům Makovcových jako na dla-
ni. 
Opačným směrem od obecního úřadu 
stál krámek, kde Evžen a Bohouš kou-
pili prošlé sušenky, pomerančové a cit-
ronové želé, kterými večer podarovali 
Dášu Fuchsovou (část Sokové). Jak se 
dostaneme k celoročně obyvatelné cha-
tě Dáši? Podle seriálového hostinského 
„pojedete přes náves kolem rybníka, dáte 
se doprava k lesu, je to první chata zkraje 
se špičatou střechou“. Tato trasa ale platí 
v Třešňové. Ve Višňové byste ji podle 
tamních lidí hledali marně. I drůbežár-
nu, jejíž kuřata měla kvůli závadě na 
elektřině na kahánku.

To už je všechno pryč
„To už je všechno pryč,“ řekla nostalgic-
ky jedna z pamětnic. „Období natáčení 
bylo moc pěkné, ráda na ně vzpomínám. 
Hlavně, když seriál vidím v televizi. Pak 
si všechno znovu vybavím a můžu se tak 
setkat s lidmi, kteří tu žili a už mezi námi 
nejsou,“ posmutněla žena. 
„Potkat vás ještě jednou v životě, tak to 
bude moje smrt,“ děsil se Evžen při prv-
ním setkání s Bohoušem. „Jestli se bojíte 
jenom toho, tak ste nesmrtelnej,“ odpo-
věděl mu tehdy budoucí podnájemník. 
V té nesmrtelnosti - seriálové - by měl 
pravdu. 

Cesta vede k rybníku, z něhož vytáhl Evžen Huml kapra nasazeného Bohoušem. 
V blízkosti rybníka se dnes nacházejí nové domy, v pozadí je vidět kostel, domi-
nanta středočeské obce Višňová s více než šesti sty obyvateli.

Tady bydleli Čihákovi. Anička si v dílu Režisér 
zapomněla klíče a na schůdkách před do-
mem čekala, až přijde Čihák z práce.

Věřili byste, že tento dům je slavná seriálová chalupa? Od doby natáčení se změnila 
takřka k nepoznání. Na spodním snímku jsou kůlny, vedle nichž stávala kadibudka.

Fara, seriálová stará škola, jež se adaptovala 
na vejminek, do kterého se měl přestěhovat 
Bohouš. V pozadí základní škola. 

Vrata patří k domu Makovcových. Z nich 
vyjel historický vůz, svatební dar dědy Ma-
kovce vnučce Vlastičce a Slávkovi. 

Bohouš a Evžen, podnájemník a domácí, na veselce Vlastičky a Fuchsové v závěrečném dílu 
jedenáctidílného seriálu. Snímek je z archivu ČT, která divácky úspěšný seriál vydala na DVD. 
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Redakce Metropolu přeje školákům pěkné vysvědčení, bylo správné znění tajenky v 12. čísle. MP3 přehrávač vyhrává Františka Červenková z Krupky.  Pro úspěšného vylosovaného luštitele 
dnešní křížovky je připravena obrazová publikace Ludmily Hájkové. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL,  Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz nejpozději do 10. července 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Děti už v půl deváté stály nastoupené 
před svým domovem a netrpělivě vy-
hlížely černou devítimetrovou limuzí-
nu, kterou zapůjčila společnost MET-
ROPOL MANAGEMENT. Cesta uběhla 

rychle, o zábavu se mimo jiné postarali 
Bob a Bobek, Králíci z klobouku. 
Na místě již na děti čekal ředitel AQUA 
PALACE, aby je seznámil s pravidly 
koupání a pak již nic nebránilo zábavě. 

Střekovské děti skotačily v AQUA PALACE

Praha | Šestnáct obyvatel Dětského domova na Střekově nemohlo ze soboty 7. na neděli 8. června dospat. Čekal je totiž výlet do zbrusu nového AQUA PALACE v Praze. 

Celá tlupa vydržela řádit v prostorách 
AQUA PALACE, které čítají tři hlavní 
křídla s nespočtem bazénů, bazénků, 
tobogánů, vodotrysků, atrakcí a 14 
druhy saun, více než tři a půl hodiny. 
Na bezpečnost při koupání dohlíželi 
dvě „tety“ a spousta plavčíků. 
Ve druhé polovině koupání se již v dět-
ských bříškách začal ozývat hlad, a tak 
po válečné poradě vzaly útokem stánek 
se zmrzlinou. Cestu domů si již většina 
účastníků zájezdu nepamatuje, děti 
totiž usnuly téměř v okamžiku, kdy na-
stoupily do připravených vozidel.
Těmto skvělým a skromným dětem 
jsme rádi zprostředkovali další zábav-
ný den a vykouzlili tak na jejich tváři 
hezký úsměv, který pro nás byl dosta-
tečnou odměnou. Smekáme také před 
„tetami“, které se o děti starají jako o 
vlastní, hlavně za jejich trpělivost při 
výchově, kterou můžeme označit jedi-
ným slovem – perfektní.

Text a foto: Jakub RichterMichala, Sabina a Pavlína vyzkoušely atrakce v bazénech AQUA PALACE.
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Severočeský Metropol, noviny šité na míru pro fi rmu i rodinu, byla tajenka 
křížovky z 11. vydání Metropolu. Vybraným úspěšným luštitelem je tentokrát 
Michal Kopecký z Ústí nad Labem, který si v redakci v Beethovenově ulici 24 
vyzvedl výhru - MP3 přehrávač. Při té příležitosti se svěřil, že v Metropolu 
kromě luštění rád čte rozhovory s osobnostmi a uvítal by přehled kulturních 
akcí. Jeho koníčky jsou kromě čtení počítače, plavání a lyžování. 

Michal Kopecký si vyluštil MP3 přehrávač
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Beran 21. 3. - 20. 4.
Vaše snaha zalíbit se všem, ne-

končí vždycky nejlépe. Zredukujte okruh 
své působnosti a doufejte, že se vám poda-
ří udržet si své partnery, kteří se vás právě 
chystají opustit. 

Býk  21. 4. - 21. 5.
Už jste zapomněli, jak chutná eu-

forie zamilovanosti? Nemusíte být vždycky 
opojeni jen láskou. Podle Baudelaira: „Opí-
jejte se bez ustání! Vínem,poezií,ctností-čím 
vám jen libo!

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Popusťte uzdu vaší fantazie a zkus-

te vymyslet něco, co potěší nejen vás. Třeba 
kupte sobě i svým drahým vstupenky na 
koncert Toma Waitse. Bude jedinečný a už 
zbývá jen pár lístků!

Lev  23. 7. - 23. 8.
V příštích dnech se odvažte ris-

kovat, uzavírat obchody i nové známosti. 
Všechno vám bude vycházet, ale nezkoušej-
te naštípat dříví, nebo vymalovat byt. Inte-
lekt má přednost.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Svým miláčkům jste věnovali 

maximum, proto si zasloužíte myslet občas 
jen na sebe. Není to hřích, proto si dopřejte 
všechno, co můžete. Když nic víc, tak se ales-
poň naložte do vany. 

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Nenechte se stále vysávat dravými 

a bezskrupulozními  Draculy dnešní doby, 
raději si vychutnávejte atmosféru přichá-
zejícího léta. Třeba s balíčkem pravých 
kubánských doutníčků.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Myslete si, co chcete, ale nedá-

vejte své názory vždycky tak halasně 
a okázale najevo. Mohlo by vám to uško-
dit. Buďte taktičtější a diplomatičtější. Ne-
berte si příklad z našich politiků. 

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Tam, kde se jiní začínají hroutit, 

vy si vyhrnujete rukávy. Vaše zásoby ener-
gie se zdají nevyčerpatelné. Začněte s nimi 
trochu šetřit a nepřehlížejte ani příjemné 
stránky života.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Valí se na vás smršť zážitků a bu-

dou jedinečné, ale zničující.  Na to, abyste 
je „ustáli“, musíte být dobře vybavení. Pro-
to zatím posilujte, cvičte pilates  a věnujte 
se buddhistické fi lozofi i. 

Štír  24. 10. - 22. 11.
Jste  sice nesmírně přitažliví, ale 

jen do té doby, než musíte někde něco za-
platit. To pak  nedokážete svoji skrblivost 
pokrytecky utajit ani před těmi, na nichž 
vám záleží.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
V poslední době se chováte 

poněkud nekontrolovatelně a pošetile. 
Zřejmě uzrál čas začít brát život vážněji. 
Možná byste mohli studovat, nebo si najít 
práci a což založit rodinu?

METROPOL   horoskop   23. 6. - 6. 7.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Je velká pravděpodobnost, že v nej-
bližší době naleznete svůj zámek 

snů, jako si ten svůj objevila 
Angelina Jolie na jihu Francie. 

Bohužel vám bude muset 
stačit jen ten vzdušný. 
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Péťo, co vše jsi musel udělat, aby jsi 
se dostal do Basileje?
Soutěž spočívala v tom, abych poslal 
fotku, jak fandím fotbalu. Měli jsme  
fotku z ústeckého Letního kina, jak 
fandím během Mistrovství světa při 
zápase s Amerikou. Vybrali mě mezi 
padesát, pak jsem se zúčastnil doved-
nostních soutěží, a to rozhodlo. 
Koho jsi dovedl na hřiště?
Libora Sionka.
Co jsi dělal potom, když jsi své povin-
nosti splnil? Mohl jsi někde sledo-
vat celý zápas?
Ano, koukal jsem se vedle branky 
v rohu, fandili jsme s klukama 
a křičeli: Češi do toho.
S tebou tam jelo ještě dalších deset 
kluků z celých Čech, našel jsi tam 
nějakého kamaráda?
Ano, byl tam Martin z Ústí a ještě 
Kristián z Dubí.
Kdy jsi se vrátil ze Švýcarska?
Druhý den v neděli večer.
Kam jsi pak chodil fandit českým 
fotbalistům?

Péťa Naštický vedl na hřiště Sionka
Redakci Severočeského Metropolu navštívil jeden z úspěšných účastníků fotbalového Eura Péťa Naštický 
z Ústí nad Labem. Na rozdíl od našich fotbalistů vyhrál, a to ve velké soutěži o možnost dovést na hřiště jed-
noho z našich fotbalistů před zahajovacím zápasem se Švýcarskem. Před celým stadionem si užil tu skvělou 
atmosféru před jediným vyhraným zápasem českého mužstva na Euru 2008. 

Text a foto: Zdeněk Lukesle

Ředitel Hitrádia FM Zdeněk Lukesle s Péťou Naštickým a jeho tatínkem a promo 
manažerem Hitrádia FM Michalem Vydrou.

Zase do Letního kina v Ústí.
A kdo si myslíš, že teď vyhraje?
Holandsko nebo Portugalsko.
Péťo, ty sám hraješ fotbal?
Hm, za starší přípravku za Ústí nad 
Labem.
A v naší lize, komu fandíš a kdo je 
náš nejlepší fotbalista?

Ředitel Hitrádia FM Zdeněk Lukesle si v úterý 17. června vyzkoušel práci šéfredaktorky 
Severočeského Metropolu, která se zúčastnila soutěže Den volna od Hitrádia FM a vyhrá-
la. Zatímco Zdeněk Lukesle zpovídal malého fotbalového fandu Péťu a následně jeho 

povídání psal do právě připravovaného vydání Severočeského Metropolu, Alena Vol-
fová, která Zdeňkovi přenechala v ten den svoji práci, nasedla na kolo a vyrazila 

po cyklostezce do Litoměřic.

Fandím Spartě Praha a líbí se mi 
Honza Koller.
Péťo, přejeme ti, aby jsi byl za ta-
kových dvanáct let tím, koho na fot-
balové hřiště povede takový super 
kluk, jako jsi ty. 
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Nacházíme se na střekovské straně 
Labe u mostu E. Beneše z roku 1936 
(zajímavostí je, že má 123,6 metru 
tuhý oblouk s táhlem), za námi je 
Mariánský most, největší jedno-
stranně zavěšený most v České re-
publice s rozvinutou délkou včetně 
ramp 383 metry, a před námi 229 
metrů dlouhý železniční most pro 
pěší, případně cyklisty. 
Přes něj se lze napojit na cestu ve-
doucí k výletnímu zámečku Větruše, 
dominantu města Ústí nad Labem. 
Ale naše dnešní trasa vede podél 
řeky s cílem dojet do Litoměřic, kte-
ré stojí za to poznat. Třeba proto, že 

Most E. Beneše v Ústí nad Labem 
je výchozím bodem dnešního 
cyklovýletu, jehož cílem jsou 
královské Litoměřice.

Po Labské cyklostezce do Litoměřic
tu má světničku Karel Hynek Mácha, 
nebo že z tamní Mostky je pěkný vý-
hled na České středohoří.
Podél Labe dojedeme k Masaryko-
vým zdymadlům. Technickou  památ-
ku z let 1923 až 1936 můžeme přejít 
a vyšlapat až na Vrkoč, v blízkosti se 
nachází dvanáctimetrový vodopád, 
nejvyšší v Českém středohoří. 
Nebo vyšlapeme zhruba půl kilo-
metru na střekovský hrad (od roku 
1989 jsou jeho majiteli Lobkowic-
zové). Do 31. října je otevřen denně 
kromě pondělí od 9.30 do 16.30 ho-
din. Kastelán Jiří Himmel pro letošní 
sezonu připravil Pohádkové neděle 
s loutkovými představeními pro děti 
za dobrovolné vstupné. Na zřícenině 
bývá tradičně hodně živo při Stře-
kovské mumii, hudebním festivalu 
v režii HeroZeroNegro. Letošní roč-

ník, v pořadí sedmý, se koná 6. září. 
V Malířském koutku, kolem kterého 
se budeme vracet na cyklostezku, 
stojí dřevěná státem chráněná zvo-
nice z roku 1800. Dalším zastavením 
může být Srdíčko, hotel v Brné, kde se 
líbilo spisovateli Karlu Mayovi. V Brné 
se také nachází termální koupaliště. 
Tady natáčel v létě před čtyřmi lety 
Viktor Polesný scény fi lmu Milenci 
a vrazi podle předlohy stejnojmen-
ného románu severočeského spisova-
tele Vladimíra Párala. (Vladimír Páral 
žil v Ústí nad Labem, ve Vilové uličce 
na Klíši, ulice je poblíž  sídla redak-
ce Severočeského Metropolu. Nyní 
spisovatel, jehož proslavily zejména 
romány z chemického prostředí – je 
vystudovaný inženýr, pobývá v Praze 
a v Mariánských Lázních.) 

Na druhém břehu Labe, ve Vaňově, 
stojí vila, kde se scházel románový 
a fi lmový hrdina Borek Trojan s vda-
nou Zitou a v závěru fi lmu ve vile 
skonal milence v náručí.
Stále jsme ještě na Ústecku a před 
námi Sebuzín, odkud nelze přehléd-
nout dubický kostelík sv. Barbory 
(1579) v kopcích na protější straně, 
a Církvice.
Pokračujeme přes Libochovany (zří-
cenina Kamýk po levé straně) do Vel-
kých Žernosek, kde se naše cyklotra-
sa kříží s cyklotrasou Most – Doksy. 
Přívozem se lze dostat do Malých 
Žernosek a projet Opárenským údo-
lím, které má také svoje kouzlo. My 
ale dnes chceme dojet do Litoměřic. 
Ve Velkých Žernosekách, v tamní hos-
půdce, kterou nemůžete minout, je 

poblíž přívozu, doporučuji zastavit 
se a osvěžit se například svijanským 
pivem. Z obce lze také odbočit na 
cyklotrasu do Třebušína a vystoupat 
na Kalich nebo dojet k  baroknímu 
zámku Ploskovice, který patří k vyhle-
dávaným památkám Ústeckého kraje 
i fi lmaři, videoklip zde natočila před 
lety zpěvačka Celine Dion. 
Na cestě z Velkých Žernosek se dá 
ještě odbočit do Píšťan, kde se také 
nabízí příjemné posezení a výhled. 
K cíli, do Litoměřic, je to už kousek. 
Kdo si chce trasu prodloužit, může 
pokračovat po Labské vinařské cestě 
do Roudnice nad Labem, Štětí a Měl-
níka.

Letní dny jsou jako stvořené pro jízdu na kole. Cyklistika se těší velké oblibě.

Na střekovský hrad se dostaneme, když opustíme cyklostezku vedoucí do Litoměřic u Masarykových zdymadel.

Text: Alena Volfová
Foto: Jiří Severský

Hezký červnový den, milí čtenáři,

věřím, že léto pro vás začalo příjem-
ně a bude tak i nadále plynout. Těm, 
co jsou školou povinní, zazvoní… 
na poslední den školy a první den 
prázdnin. 
Vzpomínáte, jaké to bylo, když jste 
vy sami seděli ve školních lavicích? 
Právě toto období k oživení vzpomí-
nek přímo vybízí. Vybavuje se mně 
moje první paní Učitelka Věra Kouc-
ká. Navštívila jsem ji pak v době 
studentských let a ještě dnes každé 
náhodné setkání s ní je pro mě vel-
mi milým okamžikem. 

V první třídě jsem kamarádila s Len-
kou, která ale v dalším ročníku pře-
stoupila do jiné školy. Jak se jí asi 
daří? Spolužák Pepa, který seděl 
v poslední lavici, mě jako nesmělou 
prvňačku doprovázel domů a po-
máhal mi s aktovkou. Na druhém 
stupni snad všechny dívky zbožňo-
valy jednoho učitele. Když si před-
stavím čokoládové oči spolužáka 
z „áčka“… Najednou se mi vybavují 
i zapomenuté příhody a historky ze 
školních a studentských let. Jako by 
to bylo včera…
Přeji všem školákům a studentům, 
aby vzpomínali na léta prožitá v la-

vicích s láskou a na prázdninová 
dobrodružství s úsměvem.
Prázdninový režim nastane i v re-
dakci Severočeského Metropolu. Čtr-
náctidenní interval se prodlouží na 
třínedělní, během letních prázdnin 
tedy budeme v kontaktu prostřed-
nictvím novinových stránek třikrát, 
jednou v červenci a dvakrát v srp-
nu.
Od září se budeme scházet zase po 
čtrnácti dnech a ve stejné perioditě 
i s pražskými čtenáři.
Konec prázdnin a začátek nového 
školního roku oslavíme společně 
s kolegy z Hitrádia FM na tradičním 

Labském létě v ústeckém Letním 
kině. Sejdeme se tam s úspěšnými 
luštiteli srpnové křížovky, za správ-
nou tajenku jim totiž rádio věnuje 
rodinné vstupné na den plný písni-
ček a zábavy pod širým nebem.
Zábavný dvouměsíční odpočinek 
školákům, dospělákům vysněnou 
dovolenou a všem přátelům a příz-
nivcům Severočeského Metropolu 
krásné a slunečné léto přeje

Alena Volfová
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz


